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Destaques do 3T22 

O Grupo Altri continua a beneficiar da evolução favorável dos preços de pasta atingindo um nível 

de receitas totais de € 284,1 M no 3T22, um aumento de 30,6% vs 3T21 e um aumento de 4,3% 

vs 2T22. Durante os 9M22, o Grupo Altri registou receitas totais de € 805,9 M, um crescimento de 

37,7% vs 9M21.  

Apesar do ambiente desafiante da inflação nos principais custos variáveis, o Grupo Altri continua a 

reportar um nível de rentabilidade elevado. O EBITDA do Grupo Altri cresceu 16,4% no 3T22 para 

€ 92,6M ao comparar com o 3T21, tendo registado uma melhoria de 32,7% quando comparado 

com o 2T22. Nos 9M22, o EBITDA atingiu cerca de € 223,4 M, um crescimento de 25,4% ao 

comparar com os 9M21.  

O Resultado Líquido do Grupo Altri (operações continuadas) atingiu € 47,7 M no 3T22, um 

aumento de 3,8% quando comparado com o 3T21. Nos 9M22, o resultado líquido das operações 

continuadas registou um aumento de 29,9% quando comparado com os 9M21, atingindo cerca de 

€ 117,4 M.  

O Grupo Altri reportou um nível recorde de EBITDA por tonelada de pasta vendida no 3T22, 

atingindo € 338/ton. no trimestre, um aumento de 22,8% comparado com o 3T21 e um acréscimo 

de 40,8% ao comparar com o 2T22. Este valor demonstra o foco claro na excelência, eficiência e 

rentabilidade do Grupo. 

O Grupo Altri foi uma das 80 empresas Portuguesas que assinou recentemente o manifesto 

"Rumo à COP27", desenvolvido pelo BCSD Portugal. A Altri destaca a relevância da COP27 

(Conferência das Nações Unidas sobre alterações climáticas) na transição para uma economia 

neutra em carbono que promove o desenvolvimento sustentável e é socialmente inclusiva.  

No que diz respeito ao projeto Gama, continuam a avançar os vários estudos relativos ao projeto 

de construção de uma unidade industrial de produção de pasta solúvel e fibras têxteis sustentáveis 

de raíz, na Galiza, nomeadamente, estudo de impacto ambiental, projeto de engenharia, estudo de 

viabilidade económica, estrutura de financiamento e acesso a fundos da União Europeia. O Grupo 

Altri continua a trabalhar ativamente, com o objetivo de anunciar a decisão final de 

investimento durante o 1S23. 
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Mensagem do CEO 
Trimestre após trimestre, o Grupo Altri tem demonstrado a capacidade de dar resposta à crescente 

procura pelas fibras celulósicas que produzimos nas três unidades em Portugal, a Caima, a Celbi e a 

Biotek. Este último exercício comprova-o novamente, com a produção a manter-se num nível elevado, 

reflexo do empenho diário das nossas pessoas, mas também dos elevados níveis de eficiência que já 

conseguimos alcançar. 

Ao sólido desempenho operacional apresentado nos três meses terminados em setembro, juntou-se 

uma procura em crescimento num mercado com um nível de stocks reduzido. Este contexto permitiu 

a manutenção de um ambiente favorável ao nível dos preços das fibras, depois de vários aumentos 

anunciados durante o trimestre anterior. O preço por tonelada das fibras curtas (BHKP) cifrou-se em 

1.380 dólares. 

Em termos económicos, à luz do contexto descrito, este trimestre veio reforçar os resultados já 

alcançados na primeira metade do ano, permitindo um forte aumento das receitas (+37,7%), mas 

também ao nível do EBITDA (+25,4%) e do resultado líquido que ascendeu a 117,4 milhões de euros no 

acumulado dos nove meses de 2022. 

São números positivos aqueles que aqui apresentamos, mas saliento que foram alcançados num 

ambiente desafiante, especificamente no que diz respeito à inflação dos vários custos variáveis. 

Aumentos significativos foram registados no preço do gás natural assim como nos químicos. O custo 

médio da madeira foi mais elevado em grande parte refletindo o maior nível de importação. 

Todos estes fatores estão a ter impacto no Grupo Altri, levando a um acréscimo relevante nos custos 

de produção por tonelada. Ainda assim, estamos a conseguir, fruto do foco na eficiência das nossas 

operações, mais do que compensar esses encargos, apresentando neste terceiro trimestre um nível 

recorde de EBITDA por tonelada, de 338 euros, assegurando níveis de rentabilidade de referência no 

setor. 

Este ano, o Grupo Altri já investiu 34,8 milhões de euros, valor que é mais do dobro do investimento 

realizado no mesmo período do ano passado, com um nível baixo de dívida líquida (1,3x o EBITDA), que 

nos permite manter a capacidade financeira para agarrar as oportunidades da bioeconomia. 

Continuamos totalmente empenhados na avaliação de uma nova unidade industrial para a produção 

de fibras têxteis sustentáveis na Galiza, que inclui o estudo de impacto ambiental, de viabilidade 

económica, o projeto de engenharia, de estrutura de financiamento e de acesso a fundos da União 

Europeia. Este é um projeto estruturante para a indústria quer a nível da bioeconomia e da 

circularidade, quer ao nível de gestão energética, utilizando tecnologia de ponta. Pretendemos, como 

já afirmámos, poder anunciar a decisão final de investimento na primeira metade do próximo ano. 

Uma última palavra de profundo agradecimento a todos os nossos clientes, parceiros e colaboradores, 

que através da sua dedicação e confiança nos movem e impulsionam a fazer sempre melhor.  

José Soares de Pina 

CEO da Altri  
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Desempenho operacional e 
financeiro 

Mercado de pasta 

Nos primeiros nove meses de 2022, a procura global de pasta apresentou um crescimento de 3,6%, 

face ao período homólogo, sendo que a procura por pasta Hardwood aumentou a um nível mais 

acelerado atingindo 6,5%, de acordo com o PPPC (World Chemical Market Pulp Global 100 Report- 

September 2022).  

Em termos regionais, e focando essencialmente no mercado de pasta Hardwood onde o Grupo Altri 

tem uma posição predominante, destacamos positivamente o comportamento da Europa Ocidental 

(+6,7%) e da China (+3,9%), que acelerou no 3T22 depois de apresentar níveis de procura 

decrescentes durante o primeiro semestre de 2022. O Japão (+19,3%) e o resto da Ásia/Africa 

(+14,0%) mantêm níveis saudáveis de crescimento. A aceleração da procura da China é claramente 

um dado importante para o setor, dado o peso desta região na procura mundial de pasta. 

Procura global de pasta 

 

Fonte: PPPC (World Chemical Market Pulp Global 100 Report- September 2022).  

  

Mil Tons jan-set 22 jan-set 21 Var.%

Bleached Hardwood Sulphate 28.595 26.842 6,5%

Bleached Softwood Sulphate 18.405 18.731 -1,7%

Unbleached Sulphite 2.400 2.090 14,8%

Sulphite 85 89 -4,5%

Procura Global de Pasta 49.485 47.752 3,6%

 Bleached Hardwood  Sulphate por região

América do Norte 2.455 2.379 3,2%

Europa Ocidental 6.565 6.154 6,7%

Europa de Leste 1.100 1.128 -2,5%

América Latina 2.131 1.971 8,1%

Japão 815 683 19,3%

China 10.830 10.421 3,9%

Resto da Ásia/África 4.511 3.956 14,0%

Oceania 188 149 25,7%

Total 28.595 26.842 6,5%
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Um dos fatores importantes para confirmar o equilíbrio da procura e oferta de pasta no mercado 

Europeu é o nível de stocks nos Portos Europeus. Durante o terceiro trimestre, esse nível de stocks 

continua a apresentar valores bastante abaixo das médias dos últimos anos, tendo chegado ao nível 

mais baixo dos últimos cinco anos no mês de julho de 2022.  

Stocks de pasta nos Portos Europeus 

 

Nota: Stocks mensais relativos ao final do período. Média mensal para os valores trimestrais e anuais. 

Fonte: Europulp (Federation of the National Associations of Pulp Sellers in Europe). 

Durante o 3T22, o preço de tabela de pasta (BHKP) na Europa manteve um nível estável a US$ 1.380 

/ton., depois de vários aumentos anunciados durante o 2T22. O mercado Europeu continuou a 

apresentar um nível de procura elevada de pasta BHKP conjugado com um nível de stocks reduzido. 

Da mesma forma, o nível de preços de pasta BHKP na China esteve estável durante o 3T22.  

Evolução do preço médio de pasta BHKP na Europa (2017 ao 3T22) 

 
Fonte: FOEX. 

A pasta solúvel (DP) registou um decréscimo na procura global de 0,6% até agosto de 2022, de 

acordo com a Numera Analytics (Global DP Demand Report – August 2022). Estes números de 

procura menos positivos foram verificados depois do primero semestre de 2022 em virtude de 

algum abrandamento na procura global na indústria textil. A DP é direcionada para o uso têxtil e 

usada principalmente na Ásia, região que absorve mais de 80% da procura. Em termos geográficos, 

a China registou um decréscimo de 2,1% depois de números positivos durante os primeiros seis 

meses do ano. Em termos de preços de DP, depois de uma subida acentuada dos mesmos até ao 

primeiro semestre de 2022, assistimos a alguma correção nos últimos meses.  

Procura global de pasta solúvel 

 
Fonte: Numera Analytics (Global DP Demand Report – August 2022). 

  

Mil Tons set-22 ago-22 jul-22 2T22 1T22 2021 2020 2019

Stocks  (Portos UE) 1.130 1.192 975 1.079 1.124 1.198 1.542 1.912

US$/ton 2022 2021 2020 2019 2018 2017

3T22 2T22 1T22

Preço médio da Pasta (BHKP) 1.368 1.245 1.151 1.014 680 858 1.037 819

Mil Tons jan-ago 22 jan-ago 21 Var.%

América do Norte 301 295 1,9%

Europa Ocidental 421 429 -1,9%

Ásia 3.826 3.834 -0,2%

China 2.688 2.746 -2,1%

Japão 110 103 7,6%

Taiwan 37 44 -16,1%

Tailândia 148 105 40,0%

Resto da Ásia 843 836 0,9%

Outros 38 57 -33,7%

Total 4.586 4.616 -0,6%
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O Grupo Altri 

Performance operacional 

O volume total de pasta produzida no 3T22 atingiu 289,7 mil tons, 1,8% abaixo do trimestre 

homólogo. Em termos de vendas de pasta, o volume atingiu cerca de 274,0 mil tons no 3T22, 5,2% 

abaixo do trimestre homólogo, contribuindo de forma positiva para a evolução do nível de stocks do 

Grupo. 

Indicadores operacionais (Trimestrais) 

 

Relativamente aos primeiros nove meses de 2022, o volume total de pasta produzida atingiu 852,1 

mil tons, 1,6% abaixo do período homologo. Em termos de vendas de pasta, a descida em 

comparação com o período homólogo foi de 2,4%, acompanhando a tendência da produção.  

Indicadores operacionais (9M) 

 

Em termos de uso final, a pasta vendida continua a ser maioritariamente para Tissue (51%) seguido 

de Impressão & Escrita com 25%. Em termos regionais, a Europa (incluindo Portugal), é responsável 

por 76% das vendas, seguida pelo Médio Oriente com 17%, sendo a Turquia e Israel os principais 

destinos no Médio Oriente. 

Peso das vendas (volume) por uso final 

 

Peso das vendas (volume) por região 

 

Mil tons 3T22 3T21 3T22/3T21 2T22 3T22/2T22 

Produção Pasta BHKP 262,3 271,5 -3,4% 258,8 1,3%

Produção Pasta DWP 27,4 23,5 16,3% 23,4 17,0%

Produção Total 289,7 295,0 -1,8% 282,2 2,6%

Vendas Pasta BHKP 252,0 264,0 -4,5% 266,6 -5,5%

Vendas Pasta DWP 22,0 25,1 -12,3% 24,3 -9,1%

Vendas Totais 274,0 289,1 -5,2% 290,9 -5,8%

Mil tons 9M22 9M21 9M22/9M21

Produção Pasta BHKP 777,6 793,2 -2,0%

Produção Pasta DWP 74,5 72,7 2,5%

Produção Total 852,1 865,9 -1,6%

Vendas Pasta BHKP 782,6 804,3 -2,7%

Vendas Pasta DWP 80,4 80,2 0,2%

Vendas Totais 863,0 884,5 -2,4%
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Performance económica e financeira 

As receitas totais do Grupo Altri atingiram € 284,1 M durante o 3T22, um crescimento de 30,6% vs 

3T21, sendo esta variação explicada, essencialmente, pela evolução positiva dos preços de pasta. 

O EBITDA atingiu € 92,6 M, um aumento de 16,4% face ao 3T21, registando uma margem EBITDA de 

32,6%, uma redução de 4,0 p.p. ao comparar com o período homólogo. Apesar de um ambiente 

favorável dos preços de pasta, o contexto inflacionista dos vários custos variáveis limitou a evolução 

da margem. Durante o 3T22, continuámos a verificar um acréscimo relevante do preço dos 

químicos, gás natural e madeira.  

O resultado líquido das operações continuadas do Grupo Altri atingiu cerca de € 47,7 M, um 

crescimento de 3,8% ao comparar com o 3T21. A evolução negativa dos hedges cambiais, que é 

largamente compensada no lado operacional, assim como o aumento da taxa de imposto efetiva 

no trimestre, levaram a uma evolução mais moderada do resultado.  

Em termos trimestrais, a evolução das receitas totais foi positiva, sendo o crescimento de 4,3% face 

ao 2T22. Esta evolução é parcialmente explicada pelo decréscimo da contribuição das receitas de 

energia, incluída em ‘Outros’, dado que a Celbi passou a adotar o regime de auto-consumo de 

energia elétrica a partir de agosto de 2022. Como tal, passou a ser vendido apenas o excedente de 

energia elétrica não consumido, que compara com vendas de energia brutas nos trimestres 

anteriores de 2022. De notar que, esta alteração teve um impacto positivo ao nível do EBITDA. As 

receitas de Pasta cresceram cerca de 9,2% no 3T22 vs o 2T22, em linha com a evolução trimestral 

dos preços de pasta. Apesar do aumento considerável dos diversos custos variáveis, o EBITDA 

registou um aumento de 32,7% no 3T22, quando comparado com o trimestre anterior, apresentando 

assim, uma forte melhoria de 7,0 pp na margem EBITDA.  

Destaques da demonstração de resultados do 3T22 

 
* 3T21 reexpresso de acordo com a IFRS 5. 

** Outros: inclui essencialmente i) venda de biomassa e prestação de serviços de operação e manutenção às centrais de 

biomassa da Greenvolt em Portugal e ii) venda de Energia Elétrica (cogeração) relacionada com o processo de produção de 

fibras celulósicas.  

Nos primeiros nove meses de 2022, as receitas totais do Grupo Altri atingiram cerca de € 805,9 M, 

um crescimento de 37,7% face aos 9M21. Este crescimento resulta essencialmente da evolução 

€ M 3T22 3T21* 3T22/3T21 2T22 3T22/2T22

Pasta 244,2 185,0 32,0% 223,7 9,2%

Outros** 39,9 32,5 22,9% 48,7 -18,1%

Receitas totais 284,1 217,5 30,6% 272,5 4,3%

EBITDA 92,6 79,5 16,4% 69,8 32,7%

Margem EBITDA 32,6% 36,6% -4,0 pp 25,6% +7,0 pp

EBIT 76,2 63,2 20,5% 53,3 42,8%

Margem EBIT 26,8% 29,1% -2,3 pp 19,6% +7,2 pp

Resultado líquido op. 

continuadas
47,7 46,0 3,8% 39,8 19,9%
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positiva dos preços de pasta. O EBITDA atingiu € 223,4 M nos 9M22, um aumento de 25,4% face aos 

9M21, atingindo uma margem de EBITDA de 27,7%, o que se traduz numa redução de 2,7 p.p. face 

ao período homólogo. Esta redução de margem, como comentado anteriormente, é relacionada 

com a inflação sentida nos diversos custos variáveis. O resultado líquido das operações 

continuadas do Grupo Altri atingiu € 117,4 M nos 9M22, um aumento de 29,9% quando comparado 

com o perído homólogo. 

Destaques da demonstração de resultados dos 9M22 

  
* 9M21 reexpresso de acordo com a IFRS 5. 

** Outros: inclui i) venda de biomassa e prestação de serviços de operação e manutenção às centrais de biomassa da 

Greenvolt em Portugal e ii) venda de Energia Elétrica (cogeração) relacionada com o processo de produção de fibras 

celulósicas.  

Investimento 

O investimento líquido total realizado pelo Grupo Altri durante o 3T22 foi de € 16,0 M. Em termos 

acumulados, o investimento líquido total nos nove meses de 2022 atingiu € 34,8 M, o que compara 

com € 16,8 M nos 9M21. Este investimento nos nove meses de 2022 inclui cerca de € 9,7 M 

relacionados com o investimento na nova caldeira de biomassa para a unidade industrial Caima. 

  

Dívida  

A dívida líquida do Grupo Altri atingiu € 360,1M no final do 3T22, um ligeiro aumento face a €356,9M 

no final do 2T22. Esta variação resulta essencialmente de um aumento do capital circulante no 

trimestre, em parte relacionado com o aumento de preços de venda e do aumento do nível de 

investimento em relação a trimestres anteriores. Este nível de dívida equivale a um rácio de Dívida 

Líquida/EBITDA LTM de 1,3x. O nível de Dívida Líquida Total, ao acrescentar o passivo da locação, 

era cerca de € 441,3 M no final de setembro de 2022, face a € 431,9 M no final de junho de 2022. 

   

€ M 9M22 9M21* 9M22/9M21

Pasta 667,8 487,8 36,9%

Outros** 138,1 97,5 41,6%

Receitas totais 805,9 585,3 37,7%

EBITDA 223,4 178,1 25,4%

Margem EBITDA 27,7% 30,4% -2,7 pp

EBIT 174,0 129,7 34,2%

Margem EBIT 21,6% 22,1% -0,5 pp

Resultado líquido op. 

continuadas
117,4 90,4 29,9%

€ M 3T22 2T22 1T22 9M22 9M21

Investimento líquido total 16,0 12,0 6,8 34,8 16,8

€ M 3T22 2T22 1T22 2021

Dívida Líquida 360,1 356,9 303,3 344,0
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Sustentabilidade 

O Grupo Altri definiu quatro vetores estratégicos de desenvolvimento que centram a sua atividade 

e os seus futuros investimentos:  

 Valorizar as pessoas  

 Desenvolver e valorizar a floresta 

 Apostar na excelência operacional e na inovação tecnológica 

 Afirmar a Sustentabilidade como fator de competitividade 

Com base nesta estratégia, foram identificados os principais objetivos de sustentabilidade para o 

Grupo, alinhados com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) das Nações Unidas, e 

com as expectativas dos nossos stakeholders, resultando assim na definição do “Compromisso 

2030” do Grupo Altri. Todos os trimestres vemos avanços no sentido de um Grupo mais sustentável, 

do qual destacamos as seguintes iniciativas durante o 3T22:  

 O Grupo Altri assinou recentemente o manifesto "Rumo à 

COP27", desenvolvido pelo BCSD Portugal - Conselho 

Empresarial para o Desenvolvimento Sustentável. A COP27 

das Nações Unidas sobre Alterações Climáticas, a decorrer 

no Egipto, é um momento crucial para fazer contribuições 

práticas e concretas para o cumprimento do Acordo de Paris. 

Juntamente com mais de 80 empresas Portuguesas, a Altri destaca a relevância da COP27 na 

promoção da transição para uma economia neutra em carbono que promove o desenvolvimento 

sustentável e é socialmente inclusiva. 

 

 O trabalho do Grupo Altri rumo a um futuro 

mais sustentável foi distinguido no primeiro 

"Relatório sobre os ODS nas Empresas 

Portuguesas 2022", uma iniciativa da Católica 

Lisbon School of Business and Economics, 

com o apoio da Fundación "la Caixa" Banco BPI 

e Fundação Francisco Manuel dos Santos. 

Neste relatório, o Center for Responsible 

Business and Leadership, que analisou um 

total de 60 empresas portuguesas, reconhece a integração dos ODS na estratégia empresarial da Altri. 

Adicionalmente, destaca o alinhamento entre o "Compromisso 2030" da Altri e os ODS, 

reconhecendo a contribuição para o seu progresso. 

 

 O Grupo Altri organizou mais uma Academia de Verão com a participação de 42 jovens entre os 17 

e os 23 anos, que puderam conhecer as unidades industriais do Grupo. Esta experiência pré-

profissional permite desenvolver competências pessoais e contribuir para uma ocupação saudável 

do tempo livre destes jovens. Desde a primeira Academia de Verão nos anos 80, esta iniciativa já 

recebeu mais de 1.300 participantes.   
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Perspetivas 
O mercado Europeu de pasta continua a mostrar sinais de uma forte solidez, que antecipamos que 

se mantenha nos próximos meses. Um nível reduzido de stocks de pasta nos portos europeus aliado 

a uma procura que continua sólida nos principais segmentos como o Tissue são bons indicadores 

para o futuro próximo do setor. A procura de pasta para uso final relacionada com o setor da 

construção (Decór) e I&E (Impressão & Escrita) aparenta estar menos forte do que o habitual desde 

2021. O preço de pasta Hardwood (BHKP) na Europa continua estável em US$ 1,380 /ton., em 

outubro e novembro, o mesmo nível desde julho de 2022.  

Em termos de oferta, a logística global está atualmente num processo de normalização, mas ainda 

assim com alguns impactos relevantes nas cadeias de valor. Este fator está a permitir alguma 

reação positiva do mercado Chinês, apesar das restrições ainda impostas pelo Governo como 

consequência da política de saúde restritiva (Zero Covid). Os projetos de nova capacidade sediados 

na América Latina, que estavam planeados para iniciar operação no final de 2022 ou início de 2023 

continuam a apresentar atrasos, sendo de esperar que iniciem durante o primeiro semestre de 

2023.  

A inflação generalizada dos custos variáveis foi o principal desafio durante o ano de 2022 para o 

Grupo Altri. O aumento do preço do gás natural, o aumento do preço dos químicos e o aumento do 

custo da madeira, em grande parte relacionado com o maior nível de importação, têm sido os 

fatores principais para um acréscimo relevante no custo de produção por tonelada. Durante o ano 

trabalhámos de forma a encontrar soluções para minimizar este efeito, sendo que iniciámos a 

implementação de algumas medidas, nomeadamente: i) diminuição do consumo de gás natural 

pelo uso de fontes de energia alternativas; ii) redução do consumo específico de madeira, em 

resultado dos investimentos realizados pelo Grupo na eficiência das operações; iii) instalação de 

capacidade de geração de energia elétrica através de centrais fotovoltaicas, nas três fábricas da 

Altri, reforçando a competitividade energética do Grupo. 

Relativamente ao projeto Gama, na Galiza, o Grupo Altri continua a trabalhar com o objetivo de 

anunciar a decisão final de investimento durante o 1S23. Continuamos a avançar nos principais 

pilares para a tomada de decisão, nomeadamente no estudo de impacto ambiental, projeto de 

engenharia, viabilidade económica, estrutura de financiamento e acesso a fundos da UE. 

Relembramos que o projeto Gama decorre de um Memorando de Entendimento (MdE) assinado 

com a Impulsa, um consórcio público-privado da Comunidade Autónoma da Galiza, para estudar 

em exclusivo a construção de uma unidade industrial de raíz, com uma capacidade produtiva anual 

de 200.000 toneladas de pasta solúvel e fibras têxteis sustentáveis.  
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Anexos 

Descrição do Grupo Altri 

A Altri é um produtor europeu de referência na produção de fibras celulósicas. Para além da 

produção de pasta, o Grupo está também presente no setor de energias renováveis de base 

florestal, nomeadamente a cogeração industrial através de licor negro. A estratégia florestal assenta 

no aproveitamento integral de todos os componentes disponibilizados pela floresta: pasta, licor 

negro e resíduos florestais. 

Atualmente, a Altri gere cerca de 88,3 mil hectares de floresta em Portugal, integralmente certificada 

pelo Forest Stewardship Council® (FSC® -C004615) e pelo Programme for the Endorsement of Forest 

CertificationTM (PEFCTM), dois dos mais reconhecidos mecanismos de certificação florestal a nível 

mundial. 

Atualmente, a Altri detém três fábricas de pasta em Portugal, com uma capacidade instalada que, 

em 2021, superou 1,1 milhão de toneladas/ano de fibras celulósicas.  

A estrutura orgânica do Grupo Altri a 30 de setembro de 2022 é representada da seguinte forma: 

 

  

100% 100% 100% 16,6%100% 

Fibras 
Celulósicas 

BEKP 

Fibras 
Celulósicas 

BEKP 

Fibras 
Celulósicas 

Solúveis  

DWP 

Energias 
Renováveis 

Gestão 
Florestal 
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Paragens programadas das fábricas de 

pasta 

Em termos de paragens programadas de manutenção em 2022, a calendarização é a seguinte:  

 
 

 

Perfil de maturidade da dívida  

 

Valores em € M. Nota: Papel Comercial renovável com maturidade multi-ano.  

 

  

Fábrica 2022 Estado 

Celbi S/ paragem -

Biotek Maio Concluída

Caima Dezembro Agendada
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Demonstração de resultados do 3T22 

  

* 3T21 reexpresso de acordo com a IFRS 5. 
** Outros: inclui i) venda de biomassa e prestação de serviços de operação e manutenção às centrais de biomassa da Greenvolt em Portugal 

e ii) venda de Energia Elétrica (cogeração) relacionada com o processo de produção de fibras celulósicas.  

 
Nota: Informaçao financeira de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na União Europeia (IFRS-UE) 

 
  

€ M 3T22 3T21* 3T22/3T21 2T22 3T22/2T22

Pasta 244,2 185,0 32,0% 223,7 9,2%

Outros** 39,9 32,5 22,9% 48,7 -18,1%

Receitas totais 284,1 217,5 30,6% 272,5 4,3%

Custo das vendas 104,8 76,2 37,6% 113,9 -8,0%

Fornecimento de serviços 69,7 51,1 36,2% 71,5 -2,6%

Custos com pessoal 10,3 9,4 10,0% 12,7 -18,3%

Outros gastos 6,3 1,0 525,1% 5,1 22,8%

Provisões e perdas por 

imparidade
0,5 0,2 s.s. -0,5 s.s.

Custos totais 191,6 138,0 38,8% 202,7 -5,5%

EBITDA 92,6 79,5 16,4% 69,8 32,7%

Margem EBITDA 32,6% 36,6% -4,0 pp 25,6% +7,0 pp

Amortizações e depreciações -16,4 -16,3 0,5% -16,4 -0,4%

EBIT 76,2 63,2 20,5% 53,3 42,8%

Margem EBIT 26,8% 29,1% -2,3 pp 19,6% +7,2 pp

Resultados relativos a 

investimentos
0,0 0,0 s.s. 3,0 s.s.

Gastos financeiros -12,9 -4,1 215,3% -9,8 31,7%

Rendimentos financeiros 4,2 2,2 93,8% 6,5 -34,7%

Resultados financeiros -8,6 -1,9 357,3% -0,2 s.s.

Resultados antes de impostos e 

CESE das op. continuadas
67,6 61,4 10,1% 53,1 27,2%

Impostos sobre rendimento -19,8 -15,4 29,0% -13,3 49,1%

Contribuição extraordinária 

sobre o setor energético (CESE)
0,0 0,0 s.s. 0,0 s.s.

Resultado líquido consolidado 

das operações continuadas
47,7 46,0 3,8% 39,8 19,9%

Resultado depois de impostos 

das operações descontinuadas
0,0 6,2 s.s. 271,5 s.s.

Resultado líquido consolidado 47,7 52,2 s.s. 311,3 s.s.
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Demonstração de resultados dos 9M22 

 

* 9M21 reexpresso de acordo com a IFRS 5. 

** Outros: inclui i) venda de biomassa e prestação de serviços de operação e manutenção às centrais de biomassa da Greenvolt em Portugal 

e ii) venda de Energia Elétrica (cogeração) relacionada com o processo de produção de fibras celulósicas.  

 

Nota: Informação financeira de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na União Europeia (IFRS-UE) 

O montante apresentado na rubrica “Resultado depois de impostos das operações descontinuadas” diz 

respeito aos resultados do 1º trimestre atribuíveis às operações descontinuadas e à mais-valia gerada pela 

distribuição de ações da Greenvolt que ocorreu no 2T22. A mais-valia apurada é explicada, resumidamente, 

pelos seguintes efeitos líquidos: i) desreconhecimento do passivo mensurado ao justo valor à data da 

distribuição, relacionado com a responsabilidade para com os acionistas da deliberação aprovada; ii) 

desreconhecimento dos ativos líquidos pelo seu valor contabilístico para liquidação do passivo referido; iii) 

desreconhecimento dos “Interesses que não controlam”; iv) desreconhecimento dos “Montantes 

reconhecidos em outro rendimento integral e acumulado em capital próprio relacionado com grupo de ativos 

classificados como detidos para distribuição aos acionistas”; e v) reconhecimento da participação 

remanescente a justo valor à data da distribuição. 

€ M 9M22 9M21* 9M22/9M21

Pasta 667,8 487,8 36,9%

Outros** 138,1 97,5 41,6%

Receitas totais 805,9 585,3 37,7%

Custo das vendas 322,4 237,2 35,9%

Fornecimento de serviços externos 212,6 139,0 52,9%

Custos com pessoal 33,1 29,0 14,4%

Outros gastos 14,4 2,3 532,6%

Provisões e perdas por imparidade 0,0 -0,2 s.s.

Custos totais 582,5 407,2 43,0%

EBITDA 223,4 178,1 25,4%

Margem EBITDA 27,7% 30,4% -2,7 pp

Amortizações e depreciações -49,3 -48,5 1,8%

EBIT 174,0 129,7 34,2%

Margem EBIT 21,6% 22,1% -0,5 pp

Resultados relativos a investimentos 3,1 0,0 s.s.

Gastos financeiros -28,6 -13,7 108,3%

Rendimentos financeiros 13,1 7,6 72,5%

Resultados financeiros -12,4 -6,1 102,1%

Resultados antes de impostos e CESE das 

op. continuadas
161,7 123,5 30,9%

Impostos sobre o rendimento -44,3 -33,1 33,8%

Contribuição extraordinária sobre o setor 

energético (CESE)
-0,1 -0,1 -23,4%

Resultado líquido consolidado das 

operações continuadas
117,4 90,4 29,9%

Resultado depois de impostos das operações 

descontinuadas
284,1 6,6 s.s.

Resultado líquido consolidado 401,4 97,0 s.s.
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Glossário   

Receitas totais: Vendas + Prestações de serviços + Outros rendimentos 

EBITDA: Resultados antes de impostos e CESE, Resultados financeiros e Amortizações e depreciações das 

operações continuadas 

Resultados financeiros: Resultados relativos a investimentos, Gastos financeiros e Rendimentos financeiros 

Margem EBITDA: EBITDA / Receitas totais 

EBITDA por tonelada de pasta vendida: EBITDA / Quantidade de pasta vendida no período, em toneladas 

EBIT: Resultados antes de impostos e CESE e Resultados financeiros das operações continuadas 

Margem EBIT: EBIT / Receitas totais 

Resultado depois de impostos das operações descontinuadas: Resultado depois de impostos relativo à 

atividade da Greenvolt e suas subsidiárias 

Investimento líquido total: Pagamentos no período relativos a aquisições de ativos fixos tangíveis 

EBITDA LTM: EBITDA reportado nos últimos 12 meses 

Dívida Líquida: Empréstimos Bancários (valores nominais) + Outros Empréstimos (valores nominais) - Caixa e 

equivalentes de caixa 

Dívida Líquida Total: Dívida Líquida + Passivo da Locação  

 
 
 
 



C O M U N I C A D O  T R I M E S T R A L  

Sede: Rua Manuel Pinto de Azevedo, 818, Porto  

Capital Social: Euro 25.641.459 

Matriculada na Conservatória do Registo Comercial do Porto  

sob o número único de matrícula e identificação fiscal - 507 172 086 

ALTRI, SGPS, S.A. 

 

 

 



 

3T22 
 

D E M O N S T R A Ç Õ E S  F I N A N C E I R A S  
C O N S O L I D A D A S  C O N D E N S A D A S  E  
N O T A S  A N E X A S  
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DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS CONDENSADADAS DA POSIÇÃO FINANCEIRA
EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021 AS AT 30 SEPTEMBER 2022 AND 31 DECEMBER 2021

(Montantes expressos em Euros) (Translation of financial statements originally issued in Portuguese - Note 23)
(Amounts expressed in Euros)

ATIVO

Notas

30.09.2022

31.12.2021

(Reexpresso

Nota 5)

ATIVOS NÃO CORRENTES:
Ativos biológicos 106.632.813 105.583.652 

Ativos fixos tangíveis 337.031.381 341.794.191 
Ativos sob direito de uso 69.553.519 63.961.630 
Propriedades de investimento 24.169 24.169 
Goodwill 265.630.973 265.630.973 

Ativos intangíveis 157.218 367.268 
Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas 4.2 1.783.137 758.652 
Outros investimentos 4.3 199.479.743 317.046 

Outros ativos não correntes 1.770.595 3.210.260 
Instrumentos financeiros derivados 13 6.613.844 163.618 
Ativos por impostos diferidos 22.524.597 16.813.768 

Total de ativos não correntes 1.011.201.989 798.625.227 

ATIVOS CORRENTES:

Inventários 101.610.521 82.821.010 
Clientes 161.753.106 100.495.090 

Outras dívidas de terceiros 20.768.133 17.364.991 
Imposto sobre o rendimento 4.345.438 3.361.653 
Outros ativos correntes 6.591.749 7.716.549 
Instrumentos financeiros derivados 13 1.376.499 1.130.725 
Caixa e equivalentes de caixa 8 190.924.213 238.937.382 

Total de ativos correntes 487.369.659 451.827.400 

Grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas 6 - 1.042.536.224 

Total do ativo 1.498.571.648 2.292.988.851 

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO 30.09.2022

31.12.2021

(Reexpresso

Nota 5)

CAPITAL PRÓPRIO:
Capital social 10 25.641.459 25.641.459 
Reserva legal 5.128.292 5.128.292 
Reserva de cobertura (15.713.960) (2.364.102)
Outras reservas 116.227.938 393.895.052 
Reservas de justo valor 4.3 42.141.705 - 

6 - (7.835.311)

Resultado líquido consolidado do período atribuível aos acionistas da Empresa-Mãe 392.908.152 127.642.943 

Total do capital próprio atribuível aos acionistas da Empresa-Mãe 566.333.586 542.108.333 

Interesses que não controlam 6 1.014.151 181.077.173 

Total do capital próprio 567.347.737 723.185.506 

PASSIVO:

PASSIVO NÃO CORRENTE:
Empréstimos bancários 11 25.000.000 - 

Outros empréstimos 11 433.623.333 458.218.797 

Incentivos reembolsáveis 11 1.634.593 2.288.430 

Passivo da locação 71.410.598 62.858.948 

Outros passivos não correntes 4.282.222 6.724.855 
Passivos por impostos diferidos 36.088.680 32.150.741 

Responsabilidades por pensões 2.462.841 3.271.159 

Provisões 12 3.740.211 4.082.239 
Instrumentos financeiros derivados 13 4.568.839 540.350 

Total de passivos não correntes 582.811.317 570.135.519 

PASSIVO CORRENTE:

Empréstimos bancários 11 640.737 27.584.583 

Outros empréstimos 11 92.064.793 97.854.330 

Incentivos reembolsáveis 11 653.837 653.837 

Passivo da locação 9.808.884 10.255.602 
Fornecedores 130.092.452 134.741.292 
Passivos associados a contratos com clientes 7.481.120 5.347.173 

Outras dívidas a terceiros 19.711.066 16.626.218 
Imposto sobre o rendimento 26.680.494 21.049.389 
Outros passivos correntes 37.198.883 30.050.829 
Instrumentos financeiros derivados 13 24.080.328 3.099.150 

Total de passivos correntes 348.412.594 347.262.403 

6 - 652.405.423 

Total do passivo e capital próprio 1.498.571.648 2.292.988.851 

As notas anexas fazem parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas condensadas. The accompanying notes are an integral part of the condensed consolidated financial statements.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administração

Montantes reconhecidos em outro rendimento integral e acumulado em capital próprio 

relacionado com grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos 
acionistas 

Passivos diretamente associados ao grupo de ativos classificados como detidos para 

distribuição aos acionistas
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DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS CONDENSADAS DOS RESULTADOS

PARA OS PERÍODOS DE NOVE E TRÊS MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E 2021

(Montantes expressos em Euros)

PERÍODO FINDO EM TRIMESTRE FINDO EM 

Notas 30.09.2022

30.09.2021 

(Reexpresso

Nota 5)

30.09.2022

30.09.2021 

(Reexpresso

Nota 5)

Vendas 793.275.174 572.266.689 277.684.537 212.956.709 

Prestações de serviços 5.081.479 7.889.217 1.706.991 2.556.759 

Outros rendimentos 7.526.228 5.193.608 4.750.649 1.996.217 

Custo das vendas (322.428.197) (237.192.922) (104.829.097) (76.202.755)

Fornecimento de serviços externos (212.618.051) (139.021.414) (69.685.896) (51.146.947)

Custos com o pessoal (33.146.736) (28.973.746) (10.345.786) (9.409.151)

Amortizações e depreciações (49.315.980) (48.455.439) (16.363.882) (16.277.128)

Provisões e perdas por imparidade 12 31.959 217.093 (470.915) (225.000)

Outros gastos (14.364.808) (2.270.592) (6.252.690) (1.000.251)

Resultados relativos a investimentos 15 3.134.607 20.794 (14.187) 1.755 

Gastos financeiros 14 (28.565.734) (13.714.735) (12.851.513) (4.076.206)

Rendimentos financeiros 14 13.071.174 7.579.234 4.240.611 2.188.219 

Resultados antes de impostos e CESE das operações continuadas 161.681.115 123.537.787 67.568.822 61.362.221 

Impostos sobre o rendimento (44.251.892) (33.068.169) (19.840.492) (15.377.234)

Contribuição extraordinária sobre o setor energético (CESE) (74.464) (97.227) - - 

Resultado líquido consolidado do período das operações continuadas 117.354.759 90.372.391 47.728.330 45.984.987 

Resultado depois de impostos das operações descontinuadas 6 284.077.332 6.584.787 48.662 6.233.802 

Resultado líquido consolidado do período 401.432.091 96.957.178 47.776.992 52.218.789 

Atribuível a:

Acionistas da Empresa-Mãe

Operações continuadas 16 117.590.608 90.372.391 47.964.179 45.984.987 

Operações descontinuadas 16 275.317.544 2.442.972 48.662 2.071.874 

Interesses que não controlam

Operações continuadas (235.849) - (235.849) - 

Operações descontinuadas 8.759.788 4.141.815 - 4.161.928 
401.432.091 96.957.178 47.776.992 52.218.789 

Resultados por ação

Das operações continuadas

Básico 16 0,57 0,44 0,23 0,22 

Diluído 16 0,57 0,44 0,23 0,22 

Das operações descontinuadas

Básico 16 1,34 0,01 0,00 0,01 

Diluído 16 1,34 0,01 0,00 0,01 

As notas anexas fazem parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas condensadas.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administração
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DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS CONDENSADAS DE RENDIMENTO INTEGRAL CONDENSED CONSOLIDATED STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME

PARA OS PERÍODOS DE NOVE E TRÊS MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E 2021 FOR THE NINE AND THREE MONTHS PERIODS ENDED 30 SEPTEMBER 2022 AND 2021

(Montantes expressos em Euros) (Translation of financial statements originally issued in Portuguese - Note 22)

(Amounts expressed in Euros)

PERÍODO FINDO EM TRIMESTRE FINDO EM 

Notas 30.09.2022

30.09.2021 

(Reexpresso

Nota 5)

30.09.2022

30.09.2021 

(Reexpresso

Nota 5)

Resultado líquido consolidado do período 401.432.091 96.957.178 47.776.992 52.218.789 

Outro rendimento integral das operações continuadas:
Itens que não serão reclassificados para o resultado líquido

Variação no valor dos ativos financeiros a justo valor 4.3 42.141.705 - 28.943.479 - 
42.141.705 - 28.943.479 - 

Itens que futuramente podem ser reclassificados para o resultado líquido
Variação no justo valor dos derivados de cobertura dos fluxos de caixa - valor bruto 13 (17.871.879) (33.599.498) (4.773.226) (20.224.713)

Variação no justo valor dos derivados de cobertura dos fluxos de caixa - imposto diferido 4.522.021 2.347.584 1.109.158 1.046.278 

Variação de reservas de conversão cambial 30.902 (1.749.654) 16.329 (1.744.026)
(13.318.956) (33.001.568) (3.647.739) (20.922.461)

Outro rendimento integral das operações descontinuadas:
Itens que futuramente podem ser reclassificados para o resultado líquido

Variação no justo valor dos derivados de cobertura dos fluxos de caixa - valor bruto (13.489.312) - - - 

Variação no justo valor dos derivados de cobertura dos fluxos de caixa - imposto diferido 3.372.328 - - - 

Variação de reservas de conversão cambial (1.655.754) - - - 

Variação do rendimento integral de empreendimentos conjuntos e associadas, líquida de imposto diferido (183.301) - - - 
(11.956.039) - - - 

Itens de outro rendimento integral que foram reclassificados para a demonstração dos resultados
Reservas de justo valor dos derivados de cobertura dos fluxos de caixa 37.071.977 - - - 

Reservas de conversão cambial 496.304 - - - 

Rendimento integral de empreendimentos conjuntos e associadas, líquidas de imposto diferido 183.301 - - - 
6 37.751.582 - - - 

Outro rendimento integral do período 54.618.292 (33.001.568) 25.295.740 (20.922.461)

Total do rendimento integral consolidado do período 456.050.383 63.955.610 73.072.732 31.296.328 

Atribuível a:

Acionistas da Empresa-Mãe

Operações continuadas 146.413.357 83.662.304 73.259.919 42.980.303 

Operações descontinuadas 283.152.855 (5.897.949) 48.662 (1.351.941)

Interesses que não controlam

Operações continuadas (235.849) - (235.849) - 

Operações descontinuadas 26.720.020 (13.808.745) - (10.332.034)
456.050.383 63.955.610 73.072.732 31.296.328 

As notas anexas fazem parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas condensadas. The accompanying notes are an integral part of the condensed consolidated financial statements.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administração
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DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS CONDENSADAS DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO CONDENSED CONSOLIDATED STATEMENTS OF CHANGES IN EQUITY

PARA OS PERÍODOS DE NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E 2021 FOR THE NINE MONTHS PERIODS ENDED 30 SEPTEMBER 2022 AND 2021

(Montantes expressos em Euros) (Translation of financial statements originally issued in Portuguese - Note 22)

(Amounts expressed in Euros)

Atribuível aos acionistas da Empresa-Mãe Attributable to Equity holders of the parent

Notas Capital social
Reserva 

legal

Reserva de 

cobertura

Outras 

reservas

Reservas de 

justo valor

Montantes 

reconhecidos em 

outro rendimento 

integral e 

acumulado em 

capital próprio 
relacionado com 

grupo de ativos 

classificados como 

detidos para 

distribuição aos 
acionistas

Resultado 

líquido
Total

Interesses que 

não controlam

Total do 

capital próprio

Saldo em 1 de janeiro de 2021 10 25.641.459 5.128.292 3.515.384 376.043.942 - - 34.977.248 445.306.325 14.584 445.320.909 

Aplicação do resultado consolidado de 2020 - - - 34.977.248 - - (34.977.248) - - - 

Distribuição de dividendos - - - (71.796.085) - - - (71.796.085) - (71.796.085)

Liquidação de empresas - - - - - - - - (704) (704)

Aquisição de filiais - - - - - - - - 460.476 460.476 
Entradas de capital por interesses sem controlo - - - - - - - - 41.162.606 41.162.606 

Variação de percentagem em filiais - - - 56.023.367 - - - 56.023.367 141.889.873 197.913.240 
Outros - - - 5.597 - - - 5.597 (5.597) - 

Total do rendimento integral consolidado do período - - (14.058.711) (992.297) - - 92.815.363 77.764.355 (13.808.745) 63.955.610 
Saldo em 30 de setembro de 2021 10 25.641.459 5.128.292 (10.543.327) 394.261.772 - - 92.815.363 507.303.559 169.712.493 677.016.052 

Saldo em 1 de janeiro de 2022 - Publicado 25.641.459 5.128.292 (2.364.102) 393.895.052 - (7.833.846) 127.799.449 542.266.304 181.273.579 723.539.883 

Reexpressão IFRS 3 5 - - - - - (1.465) (156.506) (157.971) (196.406) (354.377)
Saldo em 1 de janeiro de 2022 - Reexpresso 10 25.641.459 5.128.292 (2.364.102) 393.895.052 - (7.835.311) 127.642.943 542.108.333 181.077.173 723.185.506 

Aplicação do resultado consolidado de 2021 - - - 127.642.943 - - (127.642.943) - - - 

Aquisição de filiais - - - - - - - - 781.420 781.420 
Entradas de capital por interesses sem controlo - - - - - - - - 1.311.633 1.311.633 
Outros - - - (1.870) - - - (1.870) 2.253 383 

Total do rendimento integral consolidado do período - - (13.349.858) 30.902 42.141.705 7.835.311 392.908.152 429.566.212 26.484.171 456.050.383 

Distribuição de dividendos em numerário 19 - - - (79.096.025) - - - (79.096.025) - (79.096.025)

6 - - - (326.243.064) - - - (326.243.064) (208.642.499) (534.885.563)

Saldo em 30 de setembro de 2022 10 25.641.459 5.128.292 (15.713.960) 116.227.938 42.141.705 - 392.908.152 566.333.586 1.014.151 567.347.737 

As notas anexas fazem parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas condensadas. The accompanying notes are an integral part of the condensed consolidated financial statements.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administração

Distribuição de grupo de ativos classificados como detidos para 

distribuição aos acionistas e efeito de perda de controlo da 

Greenvolt e suas subsidiárias
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DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS CONDENSADAS DOS FLUXOS DE CAIXA CONDENSED CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENTS

PARA OS PERÍODOS DE NOVE E TRÊS MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E 2021 FOR THE NINE AND THREE MONTHS PERIODS ENDED 30 SEPTEMBER 2022 AND 2021

(Montantes expressos em Euros) (Translation of financial statements originally issued in Portuguese - Note 22)

(Amounts expressed in Euros)

PERÍODO FINDO EM TRIMESTRE FINDO EM 

Notas 30.09.2022 30.09.2021 30.09.2022 30.09.2021

Atividades operacionais:

Fluxos gerados pelas atividades operacionais  (1) 126.323.526 218.451.892 22.993.061 128.212.303 

Atividades de investimento:

Recebimentos provenientes de:

Outros ativos financeiros 15 3.010.122 - - - 

Ativos fixos tangíveis 189.053 620.298 19.981 554.428 

Juros e proveitos similares 748.946 318.089 294.660 139.902 

Pagamentos relativos a:

Investimentos em subsidiárias líquido de caixa e equivalentes de caixa adquiridos - (174.054.908) - (4.765.344)

Investimentos em empreendimentos conjuntos 4.2 (900.000) (3.236) - (3.236)

Empréstimos concedidos - (6.795.638) - (6.795.638)

Ativos fixos tangíveis (34.824.930) (25.788.333) (15.998.056) (11.781.359)

Ativos intangíveis - (20.005.046) - (3.676)

Fluxos gerados pelas atividades de investimento  (2) (31.776.809) (225.708.774) (15.683.415) (22.654.923)

Atividades de financiamento:

Recebimentos provenientes de:

Empréstimos obtidos 162.500.000 517.433.378 50.000.000 156.427.318 

Empréstimos de acionistas 18 - 39.974.360 - - 

Entradas de capital por interesses sem controlo 6 1.250.000 41.162.606 1.250.000 345.000 

Variação de percentagem em filiais - 142.507.740 - 142.507.740 

Outras operações de financiamento - 7.677.674 - 3.747.037 

Pagamentos respeitantes a:

Juros e custos similares (9.079.136) (11.960.018) (2.445.131) (3.503.353)

Dividendos distribuídos 19 (79.096.025) (71.796.085) - (20.513.167)

Empréstimos obtidos (195.000.000) (538.233.766) (72.500.000) (222.108.243)

Incentivos reembolsáveis (653.837) (2.847.178) (326.918) (252.829)

Passivo da locação (13.586.398) (11.595.688) (3.051.780) (1.498.055)

Outras operações de financiamento (9.548.022) (16.236.849) (5.948.077) (4.171.168)

Fluxos gerados pelas atividades de financiamento  (3) (143.213.418) 96.086.174 (33.021.906) 50.980.280 

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 238.937.382 252.572.629 215.989.388 184.864.261 

Aquisições de subsidiárias - 1.020.787 - 1.020.787 

Variações cambiais 21.660 (166.019) 15.213 (166.019)
Variação de caixa e equivalentes de caixa: (1)+(2)+(3) (48.666.701) 88.829.292 (25.712.260) 156.537.660 

Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 8 190.292.341 342.256.689 190.292.341 342.256.689 

As notas anexas fazem parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas condensadas. The accompanying notes are an integral part of the condensed consolidated financial statements.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administração
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1. NOTA INTRODUTÓRIA 

 A Altri, SGPS, S.A. (“Altri” ou “Empresa”) é uma sociedade anónima constituída em 1 de fevereiro de 2005, com 

sede na Rua Manuel Pinto Azevedo, 818, no Porto, e que tem como atividade principal a gestão de participações 

sociais, sendo as suas ações cotadas na Euronext Lisbon. 

 A Altri dedica-se à gestão de participações sociais essencialmente na área industrial, sendo a empresa-mãe 

do grupo de empresas indicado na Nota 4 e designado por Grupo Altri, não existindo qualquer sociedade acima 

dela que incorpore estas demonstrações financeiras consolidadas. A atividade atual do Grupo Altri centra-se 

essencialmente na produção de fibras celulósicas de eucalipto através de três unidades produtivas. O 

Conselho de Administração entende que, com referência a 30 de setembro de 2022, apenas existe um 

segmento de negócio, nomeadamente, a produção e comercialização de pasta branqueada de eucalipto (Nota 

17). 

 Em julho de 2021, concretizou-se a entrada em bolsa da subsidiária Greenvolt, em resultado do Initial Public 

Offering (IPO). Em consequência da referida operação, o Grupo Altri passou a deter 58,72% da Greenvolt - 

Energias Renováveis, S.A. e suas subsidiárias. O Grupo Altri realizou ainda um estudo em torno da otimização 

da participação acionista por si detida no capital social da sua subsidiária Greenvolt - Energias Renováveis, 

S.A., estudo esse que concluiu pela viabilidade dessa separação, na medida em que a mesma constituiu uma 

resposta adequada à evolução otimizada das empresas em causa, ajustada à realidade subjacente aos seus 

negócios e às suas perspetivas de evolução. Consequentemente, a Greenvolt e suas subsidiárias passaram a 

ser apresentadas como Grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas (Notas 

5.1, 6 e 7). 

 Nesse sentido, foi deliberado que a participação financeira na Greenvolt fosse distribuída aos acionistas, na 

forma de um dividendo em espécie. A entrega das ações aos acionistas teve lugar no dia 25 de maio de 2022 

(Notas 6 e 19), passando o Grupo Altri nessa mesma data a deter 19,08% da Greenvolt e suas subsidiárias. Em 

resultado desta distribuição, o Grupo Altri perdeu o controlo sobre esta subsidiária. Assim, nesta data, a 

Greenvolt e suas subsidiárias deixaram de ser consolidadas pelo método integral e o interesse retido 

remanescente na Greenvolt foi reconhecido ao justo valor através de outro rendimento integral desde a referida 

data, sendo apresentado na rubrica “Outros investimentos” (Nota 4.3). 

Em julho de 2022, ocorreu uma operação de oferta pública de subscrição de ações representativas do capital 

da Greenvolt, a emitir no quadro de um aumento de capital da Greenvolt no montante de, aproximadamente, 

100 milhões de Euros. Tendo em conta que o Grupo Altri decidiu pela não participação no referido aumento de 

capital, passou assim a deter 16,64% da Greenvolt, num total de 23.154.783 ações (Nota 15). 

As demonstrações financeiras consolidadas condensadas do Grupo Altri são apresentadas em Euros em 

valores arredondados à unidade, sendo esta a divisa utilizada pelo Grupo nas suas operações e como tal 

considerada a moeda funcional. As taxas de câmbio utilizadas na conversão de saldos e transações em 

moedas diferentes do Euro para Euros foram como segue: 

 
30.09.2022 

 Fecho do período  

Média do período 

incluído nas 

demonstrações 

financeiras 

Franco Suíço 0,95605  1,01179 
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2. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS E BASES DE APRESENTAÇÃO 

a) Principais Políticas Contabilísticas 

 As demonstrações financeiras consolidadas condensadas, referentes aos períodos de nove meses findo em 

30 de setembro de 2022, foram preparadas ao abrigo da IAS 34 – Relato Financeiro Intercalar e incluem a 

demonstração da posição financeira consolidada condensada, a demonstração dos resultados consolidada 

condensada, a demonstração de outro rendimento integral consolidada condensada, a demonstração das 

alterações no capital próprio consolidada condensada e a demonstração dos fluxos de caixa consolidada 

condensada, bem como, as notas explicativas selecionadas. Estas demonstrações financeiras consolidadas 

condensadas não incluem a totalidade das notas que normalmente são preparadas nas demonstrações 

financeiras anuais. Neste contexto, estas demonstrações financeiras consolidadas condensadas devem ser 

lidas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas do Grupo Altri referentes ao exercício findo 

em 31 de dezembro de 2021. 

 As políticas contabilísticas adotadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas 

condensadas anexas são consistentes com as utilizadas na preparação das demonstrações financeiras 

apresentadas nos períodos comparativos. 

 Considerando as alterações ocorridas no perímetro de consolidação do Grupo (Notas 4.1 e 6), abaixo 

detalhamos as políticas contabilísticas aplicáveis a estas subsidiárias, empreendimentos conjuntos e 

associadas, que por não serem aplicáveis às demonstrações financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 

2021 não foram alvo de divulgação. 

 Distribuição de Grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas 

 Quando o Grupo delibera uma distribuição de dividendos em espécie e tem uma obrigação de distribuir os 

ativos e passivos em questão aos seus acionistas, deve reconhecer um passivo pelo dividendo a pagar.  

 O passivo relacionado com a responsabilidade de pagar um dividendo deve ser reconhecido quando o 

dividendo estiver devidamente aprovado e já não estiver sujeito ao critério do Grupo, o que corresponde à data 

em que a proposta do dividendo é aprovada em Assembleia Geral.  

 O Grupo deve mensurar o passivo relacionado com a responsabilidade pela distribuição de dividendos em 

espécie aos acionistas pelo justo valor dos ativos e passivos a serem distribuídos.  

 Quando o Grupo liquida os dividendos a pagar, deve reconhecer em resultados qualquer eventual diferença 

entre a quantia escriturada dos ativos e passivos distribuídos e a quantia escriturada do dividendo a pagar. A 

referida diferença é apresentada na demonstração consolidada dos resultados na rubrica “Resultado depois 

de impostos das operações descontinuadas”.  

 No momento de perda de controlo, o Grupo desreconhece o grupo de ativos e passivos da subsidiária, 

quaisquer Interesses que não controlam e outros Montantes reconhecidos em outro rendimento integral e 

acumulado em capital próprio relacionados com o grupo de ativos e passivos. Caso o Grupo mantenha 

qualquer participação na anterior subsidiária, tal participação será mensurada ao justo valor na data de perda 

de controlo.  
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b) Bases de Preparação 

 O Conselho de Administração procedeu à avaliação da capacidade da Empresa, suas subsidiárias, 

empreendimentos conjuntos e associadas operarem em continuidade, tendo por base toda a informação 

relevante, factos e circunstâncias, de natureza financeira, comercial ou outra, incluindo acontecimentos 

subsequentes à data de referência das demonstrações financeiras consolidadas condensadas, disponível 

sobre o futuro. Em resultado da avaliação efetuada, o Conselho de Administração concluiu que dispõe de 

recursos adequados para manter as atividades, não havendo intenção de cessar as atividades no curto prazo, 

pelo que considerou adequado o uso do pressuposto da continuidade das operações na preparação das 

demonstrações financeiras consolidadas condensadas. 

 As demonstrações financeiras consolidadas condensadas anexas foram preparadas a partir dos livros e 

registos contabilísticos da empresa, suas subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas, ajustados 

no processo de consolidação, no pressuposto da continuidade das operações. Na preparação das 

demonstrações financeiras consolidadas condensadas o Grupo tomou por base o custo histórico, modificado, 

quando aplicável, pela mensuração ao justo valor de i) ativos biológicos mensurados a justo valor; ii) ativos 

financeiros mensurados ao justo valor; e iii) determinados instrumentos financeiros, que se encontram 

registados pelo justo valor. 

 A preparação das demonstrações financeiras consolidadas condensadas requer o uso de estimativas, 

pressupostos e julgamentos críticos no processo da determinação das políticas contabilísticas a adotar pelo 

Grupo, com impacto significativo no valor contabilístico dos ativos e passivos, assim como nos rendimentos e 

gastos do período. Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiência do Conselho de 

Administração e nas suas melhores expectativas em relação aos eventos e ações correntes e futuras, os 

resultados atuais e futuros podem diferir destas estimativas. As áreas que envolvem um maior grau de 

julgamento ou complexidade, ou áreas em que os pressupostos e as estimativas sejam significativos são 

apresentadas na Nota 2.4, do anexo às demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 

2021. 
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3. ALTERAÇÕES DE POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS E COMPARABILIDADE DAS DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS CONSOLIDADAS CONDENSADAS 
 

 Durante o período não ocorreram alterações de políticas contabilísticas não tendo igualmente sido corrigidos 

erros materiais relativos a períodos anteriores. 

 Novas normas contabilísticas e seu impacto nas demonstrações financeiras consolidadas condensadas 

anexas: 

 Até à data de aprovação destas demonstrações financeiras, foram aprovadas (“endorsed”) pela União 

Europeia as seguintes normas contabilísticas, interpretações, emendas e revisões, com aplicação obrigatória 

ao exercício iniciado em 1 de janeiro de 2022: 

 Data de Eficácia 

(exercícios iniciados 

em ou após) 

Emendas às IFRS 3, Concentração de Atividades Empresariais; IAS 16, 

Ativos Fixos Tangíveis; IAS 37 Provisões, Passivos Contingentes e Ativos 

Contingentes; e melhorias anuais às normas de 2018-2020 

01 jan 2022 

Da aplicação destas normas não foram registados impactos relevantes para as demonstrações financeiras 

consolidadas condensadas do Grupo Altri. 

 As seguintes normas contabilísticas e interpretações, com aplicação obrigatória em exercícios económicos 

futuros, foram, até à data de aprovação destas demonstrações financeiras consolidadas condensadas, 

aprovadas (“endorsed”) pela União Europeia: 

 

 

Data de Eficácia 

(exercícios iniciados 

em ou após) 

IFRS 17 - Contratos de Seguros; inclui emendas à IFRS 17 01 jan 2023 

Emenda à norma IAS 8 Políticas contabilísticas, alterações em estimativas 

contabilísticas e erros – Definição de estimativas contabilísticas 
01 jan 2023 

Emenda à norma IAS 1 Apresentação das demonstrações financeiras e 

IFRS Statement of Practice 2- Divulgação de políticas contabilísticas 01 jan 2023 

Emendas à norma IAS 12 Imposto sobre o rendimento – Impostos diferidos 

relacionados com Ativos e Passivos emergentes de uma transação única 
01 jan 2023 
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Emenda à norma IFRS 17 Contratos de Seguros – Aplicação inicial da IFRS 

17 e IFRS 9 – Informação comparativa 
01 jan 2023 

 

 Estas emendas, apesar de aprovadas (“endorsed”) pela União Europeia, não foram adotadas pelo Grupo nas 

demonstrações financeiras consolidadas condensadas do período findo em 30 de setembro de 2022, em 

virtude de a sua aplicação não ser ainda obrigatória. Não se estima que da futura adoção das referidas 

emendas decorram impactos significativos para as demonstrações financeiras consolidadas condensadas. 

 As seguintes normas, interpretações, emendas e revisões não foram, até à data de aprovação destas 

demonstrações financeiras consolidadas condensadas, aprovadas (“endorsed”) pela União Europeia: 

 

 

Data de Eficácia 

(exercícios iniciados 

em ou após) 

Emendas à norma IAS 1 Apresentação das demonstrações financeiras – 

Classificação de passivos como correntes ou não correntes e Passivos 

não correntes com Covenants 

01 jan 2024 

Emendas à norma IFRS 16 Locações: Passivo de locação relativo a 

operações de venda e leaseback 
01 jan 2024 

Estas normas não foram ainda adotadas (“endorsed”) pela União Europeia e, como tal, o Grupo não procedeu 

à aplicação antecipada de qualquer destas normas nas demonstrações financeiras consolidadas 

condensadas do período findo em 30 de setembro de 2022, em virtude da sua aplicação não ser obrigatória, 

encontrando-se em processo de análise dos efeitos previstos das referidas normas. 
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4. INVESTIMENTOS 
 
4.1 INVESTIMENTOS EM SUBSIDIÁRIAS 
 

 As empresas subsidiárias incluídas na consolidação pelo método integral, respetivas sedes, percentagem 

efetiva de participação e atividade principal desenvolvida em 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro de 

2021 são as seguintes:  

 

Estas empresas foram incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas condensadas do Grupo Altri 

pelo método de consolidação integral. 

4.2 INVESTIMENTO EM EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS E ASSOCIADAS 

Os empreendimentos conjuntos e associadas, suas sedes sociais, proporção do capital detido, atividade 

desenvolvida e valor na demonstração da posição financeira em 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro de 

2021 eram como segue: 

 

Estas empresas foram incluídas na consolidação do Grupo Altri pelo método de equivalência patrimonial. 

Denominação social Sede Atividade principal

30.09.2022 31.12.2021

Empresa mãe:

Altri, SGPS, S.A. Portugal Sociedade gestora de participações sociais

Subsidiárias:

Altri Abastecimento de Madeira, S.A. Portugal 100,00% 100,00% Comercialização de madeira

Altri, Participaciones Y Trading, S.L. Espanha 100,00% 100,00% Comercialização de pasta de eucalipto

Altri Sales, S.A. Suíça 100,00% 100,00% Serviços de apoio à gestão do grupo

Celbi, S.A. (a) Portugal 100,00% 100,00% Produção e comercialização de pasta de eucalipto

Altri Florestal, S.A. Portugal 100,00% 100,00% Exploração silvícola

Inflora – Sociedade de Investimentos Florestais, S.A. Portugal 100,00% 100,00% Exploração silvícola

Viveiros do Furadouro Unipessoal, Lda. Portugal 100,00% 100,00%
Produção de plantas em viveiros e prestação de 

serviços agroflorestais e paisagísticos

Florestsul, S.A. Portugal 100,00% 100,00% Exploração silvícola

Caima Energia – Empresa de Gestão e Exploração de Energia, S.A. (b) Portugal - 100,00% Produção de energia térmica e elétrica

Caima, S.A. (c) Portugal 100,00% 100,00%
Produção e comercialização de pasta de eucalipto e 

produção de energia térmica e elétrica

Captaraíz Unipessoal, Lda. Portugal 100,00% 100,00% Compra e venda de imóveis

Biotek, S.A. Portugal 100,00% 100,00% Produção e comercialização de pasta de eucalipto

Sociedade Imobiliária Porto Seguro – Investimentos Imobiliários, S.A. Portugal 100,00% 100,00% Compra e venda de imóveis

Biogama, S.A. Portugal 100,00% 100,00% Sociedade gestora de participações sociais

Greenfiber, S.L. (e) Espanha 75,00% - Produção e comercialização de pasta de eucalipto

Greenvolt - Energias Renováveis, S.A. e suas subsidiárias (d) Portugal - 58,72%
Produção de energia elétrica através de biomassa, 

energia solar, eólica e geração elétrica distribuída

(a) Anteriormente designada por Celulose Beira Industrial (Celbi), S.A.

(b) Cisão-fusão da Caima Energia nas empresas Celbi, S.A. e Caima, S.A.
(c) Anteriormente designada por Caima – Indústria de Celulose, S.A.
(d) Perda de controlo da Greenvolt e subsidiárias no dia 25 de maio de 2022 (Nota 6)
(e) Sociedade constituída no terceiro trimestre de 2022 (Nota 6)

Percentagem efetiva de 

participação

Denominação social Sede Social Atividade principal

30.09.2022 31.12.2021 30.09.2022 31.12.2021

Pulpchem Logistics, A.C.E.
Lavos, 

Portugal
- - 50,00% 50,00%

Compras de materiais, matérias 

subsidiárias e serviços utilizados nos 

processos de produção de pasta e papel

Afocelca - Agrupamento complementar de 

empresas para protecção contra incêndios, ACE

Herdade da 

Caniceira, 

Portugal

- - 35,20% 35,20%
Prestação de serviços de prevenção e 

combate de incêndios florestais

C.V. Scheepvaartonderneming Schouwenbank (a)
Delfzijl, 

Holanda
880.803 - 23,08% - 

Gestão de navios de carga destinados ao 

transporte marítimo
Investimentos em empreendimentos conjuntos 880.803 - 

Operfoz – Operadores do Porto da Figueira da Foz, 
Lda.

Figueira da 

Foz, Portugal
902.334 758.652 33,33% 33,33% Operação em portos

Investimentos em associadas 902.334 758.652

1.783.137 758.652

(a) Sociedade constituída no segundo trimestre de 2022

Demonstração da posição 
financeira

Percentagem efetiva de 

participação
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Nos investimentos em empreendimentos conjuntos apresentados, as deliberações em Assembleia Geral são 

tomadas por unanimidade, e no Conselho de Administração o número de membros é paritário ou as 

deliberações são tomadas por unanimidade, tendo as partes o controlo conjunto. 

Os movimentos ocorridos no saldo desta rubrica no período findo em 30 de setembro de 2022 e no exercício 

findo em 31 de dezembro de 2021 são como segue: 

 

 As políticas contabilísticas dos empreendimentos conjuntos e associadas não diferem significativamente das 

políticas do Grupo Altri, facto pelo qual não houve necessidade de qualquer harmonização de políticas 

contabilísticas. 

4.3 OUTROS INVESTIMENTOS 

Em 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a rubrica de “Outros investimentos” detalha-se como 

segue: 

 

Os movimentos ocorridos no saldo desta rubrica no período findo em 30 de setembro de 2022 são como segue: 

 

 No dia 25 de maio de 2022, e de acordo com as condições previamente anunciadas, concretizou-se a 

distribuição de 48.118.446 ações da Greenvolt aos acionistas da Altri, passando o Grupo Altri nessa mesma 

data a deter 19,08% da Greenvolt e suas subsidiárias (Notas 6 e 19). Em resultado desta distribuição, o Grupo 

Altri perdeu o controlo sobre esta subsidiária. Assim, nesta data, a Greenvolt e suas subsidiárias deixaram de 

ser consolidadas pelo método integral e o interesse retido remanescente na Greenvolt foi reconhecido ao justo 

valor através de outro rendimento integral desde a referida data, sendo apresentado na rubrica “Outros 

investimentos”. 

Operfoz Schouwenbank Total Operfoz

Perfecta 

Consumer 

Finance

Grupo V-

Ridium
Total

Saldo inicial 758.652 - 758.652 755.583 - - 755.583

Aquisições de subsidiárias - - - - 602.589 2.169.953 2.772.542

Aumentos - 900.000 900.000 - 571.650 3.207 574.857

Variações cambiais - - - - - (35.649) (35.649)

Equivalência patrimonial:
Efeitos em ganhos e perdas relativos aos 

empreendimentos conjuntos e associadas  (Nota 15)
143.682 (19.197) 124.485 3.069 16.498 (292.702) (273.135)

Transferência para atividades descontinuadas - - - - (1.190.737) (1.844.809) (3.035.546)

Saldo final 902.334 880.803 1.783.137 758.652 - - 758.652

Demonstração da posição
financeira

Demonstração da posição financeira

31.12.202130.09.2022

30.09.2022 31.12.2021

Greenvolt - Energias Renováveis, S.A. 199.131.134 - 

Outros 348.609 317.046 

199.479.743 317.046

Greenvolt Outros Total

Saldo inicial - 317.046 317.046

Efeitos em resultados

Mensuração a justo valor na data de perda de 
controlo (Nota 6)

156.989.429 - 156.989.429

Efeitos em outro rendimento integral

Aumento de justo valor 42.141.705 - 42.141.705

Efeitos em balanço

Outras variações - 31.563 31.563

Saldo final 199.131.134 348.609 199.479.743

Demonstração da posição financeira

30.09.2022
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Em julho de 2022, ocorreu uma operação de oferta pública de subscrição de ações representativas do capital 

da Greenvolt, a emitir no quadro de um aumento de capital da Greenvolt no montante de, aproximadamente, 

100 milhões de Euros. Tendo em conta que o Grupo Altri decidiu pela não participação no referido aumento de 

capital, passou assim a deter 16,64% da Greenvolt, num total de 23.154.783 ações (Nota 15). 

 Entre a data da distribuição e 30 de setembro de 2022, foi reconhecido um aumento de 42,1 milhões de Euros 

no justo valor através de outro rendimento integral da participação financeira que o Grupo Altri detém na 

Greenvolt.  

 

5. REEXPRESSÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS CONDENSADAS 
 

5.1 Reexpressão IFRS 5 – Operações descontinuadas 

 A demonstração consolidada condensada dos resultados para o período findo em 30 de setembro de 2021 foi 

reexpressa, de acordo com a IFRS 5, em resultado da classificação da Greenvolt - Energias Renováveis, S.A. e 

suas subsidiárias como Grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas (Notas 6 

e 7). Desta forma, os impactos na demonstração consolidada condensada dos resultados para o período findo 

em 30 de setembro de 2021 estão relacionados com a reclassificação das suas transações para a rubrica 

“Resultado depois de impostos das operações descontinuadas”. 

 Em 30 de setembro de 2021, os impactos da reexpressão da demonstração consolidada condensada dos 

resultados são como segue: 

 

 O montante de rendimentos das transações entre operações continuadas e descontinuadas corresponde a, 

aproximadamente, 33,4 milhões de euros em 30 de setembro de 2021. 

 

30.09.2021

(Antes da 

Reexpressão)

Operações 
descontinuadas

30.09.2021

(Após 

Reexpressão)
Vendas 626.309.799 (54.043.110) 572.266.689 

Prestações de serviços 3.957.547 3.931.670 7.889.217 

Outros rendimentos 5.033.210 160.398 5.193.608 

Custo das vendas (240.579.801) 3.386.879 (237.192.922)

Fornecimento de serviços externos (153.247.498) 14.226.084 (139.021.414)

Custos com o pessoal (31.475.066) 2.501.320 (28.973.746)

Amortizações e depreciações (62.379.865) 13.924.426 (48.455.439)

Provisões e perdas por imparidade 128.013 89.080 217.093 

Outros gastos (2.540.175) 269.583 (2.270.592)

Resultados relativos a investimentos (476.957) 497.751 20.794 

Gastos financeiros (18.576.949) 4.862.214 (13.714.735)

Rendimentos financeiros 8.126.276 (547.042) 7.579.234 

Resultados antes de impostos e CESE 134.278.534 (10.740.747) 123.537.787 

Impostos sobre o rendimento (36.208.129) 3.139.960 (33.068.169)

Contribuição extraordinária sobre o setor energético (CESE) (1.113.227) 1.016.000 (97.227)

Resultados depois de impostos e CESE 96.957.178 (6.584.787) 90.372.391 

Resultado depois de impostos das operações descontinuadas - 6.584.787 6.584.787 

Resultado líquido consolidado do exercício 96.957.178 - 96.957.178 

Atribuível a:

Detentores de capital próprio da empresa-mãe

Operações continuadas 92.815.363 (2.442.972) 90.372.391 

Operações descontinuadas - 2.442.972 2.442.972 

Interesses que não controlam

Operações continuadas 4.141.815 (4.141.815) - 

Operações descontinuadas - 4.141.815 4.141.815 

96.957.178 - 96.957.178 
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5.2 Reexpressão IFRS 3 – Alocação do preço de aquisição 

 Durante o primeiro e terceiro trimestres de 2022, o Grupo, em resultado de ter apurado com maior rigor 

informação sobre os ativos adquiridos, ou de ter concluído os processos de avaliação que se encontravam 

pendentes, conforme requerido pelas IFRS-EU, procedeu à reexpressão dos processos de concentração de 

atividades empresariais. 

 Neste contexto, os principais impactos da reexpressão efetuada detalham-se como segue: 

(i) Alocação do preço de aquisição (Tilbury Green Power Holdings – data de aquisição em 30 de junho 

de 2021) 

 Conforme referido nas demonstrações financeiras consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 

2021, o Grupo procedeu ao processo de alocação do preço de 

aquisição de Tilbury, sendo que, com referência a 31 de dezembro de 2021, existiam aspetos técnicos que se 

encontravam em análise, pelo que o apuramento do Goodwill àquela data foi provisional (podendo ser alterado 

em função da conclusão da referida análise de valorização). 

 No decorrer do primeiro trimestre de 2022, o Grupo concluiu a análise do justo valor dos intangíveis adquiridos 

no âmbito da operação de concentração empresarial referida, tendo registado o processo de alocação do 

preço de aquisição de Tilbury de forma definitiva (a diferença entre o preço pago e o justo valor dos ativos 

adquiridos e dos passivos e passivos contingentes assumidos foi alocada a Goodwill). A conclusão deste 

processo deu origem aos seguintes impactos na demonstração consolidada da posição financeira em 31 de 

dezembro de 2021: 

• um aumento da rubrica “Grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos 

acionistas” no montante de 2.716.538 Euros (através de uma diminuição do Goodwill das atividades 

descontinuadas no montante de 9.825.916 Euros e um aumento dos ativos intangíveis das atividades 

descontinuadas no montante de 12.542.454 Euros); e 

• um aumento da rubrica “Passivos diretamente associados ao grupo de ativos classificados como 

detidos para distribuição aos acionistas” no montante de 3.081.539 Euros (através de um aumento 

dos passivos por impostos diferidos das atividades descontinuadas no montante de 3.081.539 

Euros). 

 A reexpressão das demonstrações financeiras consolidadas foi efetuada com referência a 30 de junho de 2021, 

data de aquisição da entidade, pelo que foram igualmente reexpressos: 

• o “Resultado depois de impostos das operações descontinuadas” em 31 de dezembro de 2021, que 

reduziu em 360.109 Euros (através de um aumento das amortizações do exercício associadas aos 

ativos intangíveis revalorizados das atividades descontinuadas e de uma redução no imposto sobre 

o rendimento do período das atividades descontinuadas, refletindo o impacto fiscal do aumento das 

amortizações);  

• a rubrica “Montantes reconhecidos em outro rendimento integral e acumulado em capital próprio 

relacionado com grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas” em 31 

de dezembro de 2021, que reduziu no montante de 1.465 Euros na componente afeta aos acionistas 

da Empresa-mãe, relacionada com o impacto em reservas de conversão cambial; e 
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• a rubrica de “Interesses que não controlam” em 31 de dezembro de 2021, que reduziu no montante 

de 255.692 Euros (dos quais 252.265 Euros são o impacto que ocorreu na rubrica “Resultado depois 

de impostos das operações descontinuadas” e 3.427 Euros são o impacto em reservas de conversão 

cambial). 

 

(ii) Alocação do preço de aquisição (Perfecta Energía – data de aquisição em 25 de outubro de 2021) 

A aquisição da Perfecta Energía ocorreu em 25 de outubro de 2021, pelo que a reexpressão das demonstrações 

financeiras consolidadas foi efetuada com referência a 31 de dezembro de 2021. No decorrer do período de 

nove meses findo em 30 de setembro de 2022, o Grupo registou o processo de alocação do preço de aquisição 

de forma definitiva, tendo sido alocado a Goodwill a diferença entre o preço pago e o justo valor dos ativos 

adquiridos e dos passivos e passivos contingentes assumidos. A conclusão deste processo de alocação do 

preço de aquisição da Perfecta Energía originou os seguintes impactos na demonstração consolidada da 

posição financeira em 31 de dezembro de 2021: 

• um aumento da rubrica “Grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos 

acionistas” no montante de 208.928 Euros, através das seguintes alterações nas atividades 

descontinuadas: 

a. uma diminuição do Goodwill no montante de 151.103 Euros; 

b. através de uma avaliação realizada internamente, foi valorizada a carteira de projetos 

existente à data de aquisição através da aplicação da margem esperada ao backlog de 

contratos à data de aquisição, a qual resultou no reconhecimento de um ativo intangível no 

montante líquido àquela data de 226.011 Euros (de notar que este montante já se encontra 

líquido do valor de amortização, registado entre a data de aquisição da Perfecta Energía e 

31 de dezembro de 2021); 

c. um aumento dos ativos por impostos diferidos associados a créditos fiscais no montante 

de 116.827 Euros; e 

d. um aumento de outras rubricas do ativo decorrente de correções que foram identificadas 

às contas da subsidiária no montante de 17.193 Euros. 

 

• um aumento da rubrica “Passivos diretamente associados ao grupo de ativos classificados como 

detidos para distribuição aos acionistas” no montante de 198.304 Euros, através das seguintes 

alterações nas atividades descontinuadas: 

a. um aumento dos passivos por impostos diferidos no montante de 56.503 Euros, 

relacionados com a determinação do justo valor dos ativos (de notar que este montante já 

se encontra líquido do valor de consumo do imposto diferido, registado entre a data de 

aquisição da Perfecta Energía e 31 de dezembro de 2021); e 

b. um aumento de outras rubricas do passivo decorrente de correções que foram 

identificadas às contas da subsidiária no montante de 141.801 Euros. 

 

• um aumento da rubrica de “Interesses que não controlam”, no montante de 59.286 Euros, tendo em 

consideração que tais interesses sem controlo foram mensurados à data de aquisição pela sua 

quota parte do valor dos ativos líquidos adquiridos. 
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 A reexpressão das demonstrações financeiras consolidadas foi efetuada com referência a 25 de outubro de 

2021, data de aquisição da entidade, pelo que foi igualmente reexpresso: 

• o “Resultado depois de impostos das operações descontinuadas” em 31 de dezembro de 2021, que 

reduziu em 196.422 Euros (através de um aumento das amortizações do exercício associadas aos 

ativos intangíveis revalorizados das atividades descontinuadas e de uma redução no imposto sobre 

o rendimento do período das atividades descontinuadas, refletindo o impacto fiscal do aumento das 

amortizações). 

 Os impactos da reexpressão na demonstração consolidada da posição financeira em 31 de dezembro de 2021 

são como segue: 

  

ATIVO

31.12.2021

(Antes da 

Reexpressão)

(i) PPA Tilbury (ii) PPA Perfecta

31.12.2021

(Após 

Reexpressão)

ATIVOS NÃO CORRENTES:
Ativos biológicos 105.583.652 - - 105.583.652

Ativos fixos tangíveis 341.794.191 - - 341.794.191
Ativos sob direito de uso 63.961.630 - - 63.961.630
Propriedades de investimento 24.169 - - 24.169
Goodwill 265.630.973 - - 265.630.973

Ativos intangíveis 367.268 - - 367.268
Investimentos em empresas associadas 758.652 - - 758.652
Outros investimentos 317.046 - - 317.046

Outros ativos não correntes 3.210.260 - - 3.210.260
Instrumentos financeiros derivados 163.618 - - 163.618
Ativos por impostos diferidos 16.813.768 - - 16.813.768

Total de ativos não correntes 798.625.227 - - 798.625.227 

ATIVOS CORRENTES:

Inventários 82.821.010 - - 82.821.010
Clientes 100.495.090 - - 100.495.090

Outras dívidas de terceiros 17.364.991 - - 17.364.991
Imposto sobre o rendimento 3.361.653 - - 3.361.653
Outros ativos correntes 7.716.549 - - 7.716.549
Instrumentos financeiros derivados 1.130.725 - - 1.130.725
Caixa e equivalentes de caixa 238.937.382 - - 238.937.382

Total de ativos correntes 451.827.400 - - 451.827.400 

Grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas 1.039.610.758 2.716.538 208.928 1.042.536.224

Total do ativo 2.290.063.385 2.716.538 208.928 2.292.988.851 

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

CAPITAL PRÓPRIO:
Capital social 25.641.459 - - 25.641.459
Reserva legal 5.128.292 - - 5.128.292
Reserva de cobertura (2.364.102) - - (2.364.102)
Outras reservas 393.895.052 - - 393.895.052

(7.833.846) (1.465) - (7.835.311)

Resultado líquido consolidado do período 127.799.449 (107.844) (48.662) 127.642.943

Total do capital próprio atribuível aos acionistas da Empresa-Mãe 542.266.304 (109.309) (48.662) 542.108.333 

Interesses que não controlam 181.273.579 (255.692) 59.286 181.077.173

Total do capital próprio 723.539.883 (365.001) 10.624 723.185.506 

PASSIVO:

PASSIVO NÃO CORRENTE:
Empréstimos bancários - - - -

Outros empréstimos 458.218.797 - - 458.218.797

Incentivos reembolsáveis 2.288.430 - - 2.288.430

Passivo da locação 62.858.948 - - 62.858.948

Outros passivos não correntes 6.724.855 - - 6.724.855
Passivos por impostos diferidos 32.150.741 - - 32.150.741

Responsabilidades por pensões 3.271.159 - - 3.271.159

Provisões 4.082.239 - - 4.082.239
Instrumentos financeiros derivados 540.350 - - 540.350

Total de passivos não correntes 570.135.519 - - 570.135.519 

PASSIVO CORRENTE:

Empréstimos bancários 27.584.583 - - 27.584.583

Outros empréstimos 97.854.330 - - 97.854.330

Incentivos reembolsáveis 653.837 - - 653.837

Passivo da locação 10.255.602 - - 10.255.602
Fornecedores 134.741.292 - - 134.741.292
Passivos associados a contratos com clientes 5.347.173 - - 5.347.173

Outras dívidas a terceiros 16.626.218 - - 16.626.218
Imposto sobre o rendimento 21.049.389 - - 21.049.389
Outros passivos correntes 30.050.829 - - 30.050.829
Instrumentos financeiros derivados 3.099.150 - - 3.099.150

Total de passivos correntes 347.262.403 - - 347.262.403 

649.125.580 3.081.539 198.304 652.405.423

Total do passivo e capital próprio 2.290.063.385 2.716.538 208.928 2.292.988.851 

Montantes reconhecidos em outro rendimento integral e acumulado em capital próprio 

relacionado com grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas

Passivos diretamente associados ao grupo de ativos classificados como detidos para 

distribuição aos acionistas
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Por sua vez, os impactos da reexpressão na demonstração dos resultados consolidada do exercício findo em 

31 de dezembro de 2021 são como segue: 

 

Adicionalmente, cumpre referir que a referida reexpressão não teve qualquer impacto na demonstração 

consolidada dos fluxos de caixa nem ao nível da demonstração dos resultados consolidada condensada do 

período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021. 

 

6. ALTERAÇÕES OCORRIDAS NO PERÍMETRO DE CONSOLIDAÇÃO 

Durante o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2022 ocorreram as alterações ao perímetro de 

consolidação que se detalham abaixo. 

Distribuição da participação na Greenvolt – Energias Renováveis, S.A. e suas subsidiárias aos acionistas 

 Em julho de 2021, concretizou-se a entrada em bolsa da subsidiária Greenvolt, em resultado do Initial Public 

Offering (IPO). Desta forma, o Grupo Altri passou a deter 58,72% da Greenvolt - Energias Renováveis, S.A. e 

suas subsidiárias. Posteriormente, o Grupo Altri realizou um estudo em torno da otimização da participação 

acionista por si detida no capital social da sua subsidiária Greenvolt - Energias Renováveis, S.A., estudo esse 

que concluiu pela viabilidade dessa separação, na medida em que a mesma constituiu uma resposta 

adequada à evolução otimizada das empresas em causa, ajustada à realidade subjacente aos seus negócios 

e às suas perspetivas de evolução. Nesse sentido, em 31 de dezembro de 2021 e a partir desta data, a Greenvolt 

e suas subsidiárias passaram a ser apresentadas como Grupo de ativos classificados como detidos para 

distribuição aos acionistas (Notas 5.1 e 7). 

31.12.2021

(Antes da 

Reexpressão)

(i) PPA Tilbury (ii) PPA Perfecta

31.12.2021

(Após 

Reexpressão)
Vendas 775.710.375 - - 775.710.375 

Prestações de serviços 9.506.950 - - 9.506.950 

Outros rendimentos 8.200.776 - - 8.200.776 

Custo das vendas (321.425.367) - - (321.425.367)

Fornecimento de serviços externos (201.247.844) - - (201.247.844)

Custos com o pessoal (43.248.488) - - (43.248.488)

Amortizações e depreciações (63.991.936) - - (63.991.936)

Variação de justo valor dos ativos biológicos (37.547) - - (37.547)

Provisões e perdas por imparidade 3.575.100 - - 3.575.100 

Outros gastos (3.291.162) - - (3.291.162)

Resultados relativos a investimentos 3.069 - - 3.069 

Gastos financeiros (22.075.872) - - (22.075.872)

Rendimentos financeiros 8.612.984 - - 8.612.984 

Resultados antes de impostos e CESE 150.291.038 - - 150.291.038 

Impostos sobre o rendimento (26.516.279) - - (26.516.279)

Contribuição extraordinária sobre o setor energético (CESE) (97.227) - - (97.227)

Resultados depois de impostos e CESE 123.677.532 - - 123.677.532 

Resultado depois de impostos das operações descontinuadas 11.552.292 (360.109) (196.422) 10.995.761 

Resultado líquido consolidado do exercício 135.229.824 (360.109) (196.422) 134.673.293 

Atribuível a:

Detentores de capital próprio da empresa-mãe

Operações continuadas 123.677.532 - - 123.677.532 

Operações descontinuadas 4.121.917 (107.844) (48.662) 3.965.411 

Interesses que não controlam

Operações continuadas - - - - 

Operações descontinuadas 7.430.375 (252.265) (147.760) 7.030.350 

135.229.824 (360.109) (196.422) 134.673.293 
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 No dia 7 de abril de 2022, o Conselho de Administração propôs à Assembleia Geral no seu relatório anual a 

distribuição, em condições que a respetiva proposta apresentou, para além de um dividendo em numerário, a 

distribuição de um dividendo em espécie, constituído por um número máximo de 52.523.229 de ações 

representativas do capital social e dos direitos de voto da Greenvolt, a qual foi aprovada em Assembleia Geral 

realizada a 29 de abril de 2022. 

 No dia 25 de maio de 2022, e de acordo com as condições previamente anunciadas, concretizou-se a 

distribuição de 48.118.446 ações da Greenvolt aos acionistas da Altri (Nota 19), passando o Grupo Altri nessa 

mesma data a deter 19,08% da Greenvolt e suas subsidiárias. Em resultado desta distribuição, o Grupo Altri 

perdeu o controlo sobre esta subsidiária. Assim, nesta data, a Greenvolt e suas subsidiárias deixaram de ser 

consolidadas pelo método integral e o interesse retido remanescente na Greenvolt foi reconhecido ao justo 

valor através de outro rendimento integral desde a referida data, sendo apresentado na rubrica “Outros 

investimentos” (Nota 4.3). Posteriormente, decorrente da operação de aumento de capital da Greenvolt, na 

qual o Grupo Altri decidiu pela não participação, passou assim a deter 16,64% da Greenvolt (Notas 4.3 e 15). 

 Montantes reconhecidos nas demonstrações financeiras 

 Em 30 de setembro de 2022, o montante incluído na rubrica “Resultado depois de impostos das operações 

descontinuadas” detalha-se como se segue: 

 

a) Resultado das operações descontinuadas até à data da distribuição 

 De acordo com a IFRS 5, todas as operações da Greenvolt – Energias Renováveis, S.A. e suas subsidiárias até 

à data da distribuição foram apresentadas na rubrica “Resultado depois de impostos das operações 

descontinuadas” da demonstração consolidada dos resultados, tendo sido reexpressa a informação relativa 

ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021 (Nota 5.1). 

  

Resultado depois de impostos das operações descontinuadas até à data da distribuição 12.497.749 

a) Resultado das operações descontinuadas até à data da distribuição 12.497.749 

i. Desreconhecimento do passivo mensurado ao justo valor à data da distribuição 326.243.064 

ii.
Distribuição dos Ativos e passivos associados a atividades descontinuadas a valores contabilísticos na 

data da distribuição
(382.543.827)

iii. Desreconhecimento dos Interesses que não controlam 182.617.424 

iv.

Desreconhecimento dos Montantes reconhecidos em outro rendimento integral e acumulado em capital 

próprio relacionado com grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas, 

atribuível aos acionistas da Empresa-Mãe

(11.726.507)

v.
Reconhecimento do interesse retido remanescente na GreenVolt ao justo valor na data da distribuição 
(Nota 4.3)

156.989.429 

b) Resultado da distribuição das operações descontinuadas 271.579.583 

Resultado depois de impostos das operações descontinuadas 284.077.332 
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 Desta forma, os resultados das operações descontinuadas até à data da distribuição apresentam o seguinte 

detalhe:        

 

 Tendo em conta que é expectativa do Grupo que as transações entre operações continuadas e operações 

descontinuadas, nomeadamente, venda de biomassa e prestação de serviços de operação e manutenção, 

continuem após a distribuição, foram eliminados os rendimentos e os gastos na linha das atividades 

descontinuadas. É entendimento do Grupo que a presente divulgação é aquela que melhor representa a 

atividade das operações continuadas após a sua distribuição. O montante de rendimentos das transações 

entre operações continuadas e descontinuadas corresponde a, aproximadamente, 13,0 milhões de euros até 

à data da distribuição. 

 À data da distribuição, os principais ativos e passivos das atividades descontinuadas apresentam o seguinte 

detalhe: 

 

 Adicionalmente, é de mencionar ainda que as atividades descontinuadas não tiveram qualquer impacto na 

demonstração consolidada dos fluxos de caixa, dado que a transferência para atividades descontinuadas 

ocorreu com referência a 31 de dezembro de 2021. 

  

Até à data da 

distribuição
Vendas 37.437.002 

Prestações de serviços 5.786.663 

Outros rendimentos 386.026 

Custo das vendas (5.504.820)

Fornecimento de serviços externos (11.196.071)

Custos com o pessoal (4.735.586)

Amortizações e depreciações - 

Provisões e perdas por imparidade (48.530)

Outros gastos (210.145)

Resultados relativos a investimentos (168.851)

Gastos financeiros (5.481.061)

Rendimentos financeiros 1.107.730 

Resultados antes de impostos e CESE das operações descontinuadas 17.372.357 

Impostos sobre o rendimento (3.923.608)

Contribuição extraordinária sobre o setor energético (CESE) (951.000)

Resultado depois de impostos das operações descontinuadas até à data da distribuição 12.497.749 

À data da 

distribuição

Ativos fixos tangíveis 385.317.660 

Goodwill 116.763.956 

Ativos intangíveis 146.714.530 

Caixa e equivalentes de caixa 238.075.005 

Empréstimos bancários (166.991.505)

Outros empréstimos (247.744.443)

Outros passivos líquidos (82.964.516)

Total de Ativos líquidos 389.170.687 

Grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas 1.102.911.482 

Passivos diretamente associados ao grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos 
acionistas

(713.740.795)

Total reconhecido na demonstração da posição financeira 389.170.687 

Reserva de cobertura (11.026.505)

Rendimento integral de empreendimentos conjuntos e associadas (183.301)

Reservas de conversão cambial (516.701)

Montantes reconhecidos em outro rendimento integral e acumulado em capital próprio relacionado com 

grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas
(11.726.507)
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b) Resultado da distribuição das operações descontinuadas 

 O montante de 271,6 milhões de Euros incluído na rubrica “Resultado depois de impostos das operações 

descontinuadas” diz respeito à mais-valia gerada pela distribuição anteriormente referida. A mais-valia 

apurada é explicada pelos seguintes efeitos líquidos: 

i. desreconhecimento do passivo mensurado ao justo valor à data da distribuição, relacionado 

com a responsabilidade para com os acionistas de distribuir o “Grupo de ativos classificados 

como detidos para distribuição aos acionistas” e dos “Passivos diretamente associados ao grupo 

de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas” (+ 326,2 milhões de 

Euros); 

ii. desreconhecimento do “Grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos 

acionistas” e dos “Passivos diretamente associados ao grupo de ativos classificados como 

detidos para distribuição aos acionistas” (incluindo o efeito do reconhecimento dos saldos a 

receber e a pagar intragrupo com a Greenvolt e suas subsidiárias) pelo seu valor contabilístico 

para liquidação do passivo acima referido (- 382,5 milhões de Euros); 

iii. desreconhecimento dos “Interesses que não controlam” (+ 182,6 milhões de Euros). O valor 

referido inclui outro rendimento integral negativo no montante de 26,0 milhões de Euros atribuível 

aos interesses que não controlam. Desta forma, o valor dos “Interesses que não controlam” 

excluindo o efeito em outro rendimento integral totaliza o montante de 208,6 milhões de Euros; 

iv. desreconhecimento dos “Montantes reconhecidos em outro rendimento integral e acumulado 

em capital próprio relacionado com grupo de ativos classificados como detidos para distribuição 

aos acionistas”, relacionado essencialmente com o justo valor dos derivados de cobertura dos 

fluxos de caixa e reservas de conversão cambial (- 11,7 milhões de Euros); 

v. reconhecimento do interesse retido remanescente (23.154.783 ações) a justo valor (+ 157,0 

milhões de Euros), à data da distribuição. 

 Em resultado da operação de distribuição da participação na Greenvolt e subsidiárias, o impacto patrimonial 

líquido foi de 225,6 milhões de Euros negativos. 

Constituição da Greenfiber, SL 

 A 30 de setembro de 2022, o Grupo Altri reconheceu o justo valor dos interesses que não controlam na 

subsidiária Greenfiber, SL no montante de 250.000 Euros. Após a aquisição, foram realizadas entradas de 

capital pelos minoritários, no montante de 1.000.000 Euros, que a Altri acompanhou na sua quota-parte (75%), 

aumentando o valor dos minoritários para o montante de 1.250.000 Euros. 

 

7. ATIVIDADES DESCONTINUADAS 

Como referido na nota 6, em 31 de dezembro de 2021 e a partir desta data, a Greenvolt e suas subsidiárias 

passaram a ser apresentadas como Grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos 

acionistas. 
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 No decurso do primeiro trimestre de 2022, a subsidiária Greenvolt prosseguiu com a sua estratégia de 

crescimento, sendo de destacar as seguintes operações das atividades descontinuadas: 

• Constituição, em 4 de janeiro de 2022, da sociedade Sustainable Energy One, em Espanha, onde 

a Greenvolt detém uma participação de 98,75%, para o desenvolvimento de projetos solares de 

pequena dimensão, com um time to market bastante rápido. Através desta sociedade, o Grupo 

assinou um acordo de co-desenvolvimento, com a Green Mind Ventures; 

• Aquisição de 80% da Oak Creek Energy Systems (“OCES”), através da sociedade criada nos 

Estados Unidos V-Ridium Oak Creek Renewables (pertencente ao Grupo V-Ridium). A OCES 

dedica-se à promoção e desenvolvimento de projetos de energia renovável nos Estados Unidos 

e México. Esta operação foi concluída no dia 10 de janeiro de 2022. O valor de aquisição, àquela 

data ascendeu a cerca de 1,3 milhões de Dólares Americanos, acrescidos de um valor 

contingente de cerca de 6,7 milhões de Dólares Americanos (correspondentes ao justo valor do 

preço máximo contingente, tendo o valor presente dos pagamentos futuros estimados em 

consideração a melhor estimativa da gestão quanto ao prazo de pagamento e, bem assim, a 

probabilidade de conclusão dos projetos que se encontram em curso à data de aquisição), os 

quais se esperam ser pagos na totalidade até ao final do ano findo em 31 de dezembro de 2030, 

em função da venda futura dos projetos a serem desenvolvidos pela subsidiária; 

• Acordo de co-desenvolvimento de projetos solares fotovoltaicos em Portugal estabelecido com 

a Infraventus, um promotor de referência no mercado português, com um pipeline de 243 MW. 

A conclusão desta operação ocorreu no dia 9 de março de 2022, através da aquisição de 50% 

do capital de seis sociedades; 

• Conclusão da aquisição de uma participação acionista de 35% na sociedade alemã MaxSolar 

BidCo GmbH (MaxSolar), empresa de referência no desenvolvimento, implementação e gestão 

de projetos solares fotovoltaicos e projetos de armazenamento de energia, nos mercados 

alemão e austríaco. A conclusão desta operação ocorreu no dia 31 de março de 2022; 

• Criação da Perfecta Industrial, uma nova unidade de negócio de geração distribuída de energia 

renovável, focada no segmento comercial e industrial no mercado espanhol. 

 Durante o segundo trimestre de 2022, concretizou-se a distribuição da participação financeira do Grupo Altri 

na Greenvolt aos acionistas da Altri, passando o Grupo Altri nessa mesma data a deter 19,08% da Greenvolt e 

suas subsidiárias. Em resultado desta distribuição, o Grupo Altri perdeu o controlo sobre esta subsidiária 

(Notas 4.3 e 6). Em julho de 2022, no quadro de um aumento de capital da Greenvolt, o Grupo Altri decidiu pela 

não participação no referido aumento de capital e passou assim a deter 16,64% da Greenvolt (Notas 4.3 e 15). 

 

8. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

 Em 30 de setembro de 2022 e 2021, o detalhe de Caixa e equivalentes de caixa era como segue: 

  

30.09.2022 30.09.2021

       Caixa 31.669 45.767

       Depósitos bancários 190.892.544 342.210.922

Caixa e equivalentes de caixa na demonstração da posição financeira 190.924.213 342.256.689

       Descobertos bancários (Nota 11) (631.872) -

Caixa e equivalentes de caixa na demonstração dos fluxos de caixa 190.292.341 342.256.689



yy 

 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS CONDENSADAS E NOTAS ANEXAS    |    3T22 

RELATÓRIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO  

 

23 

9. IMPOSTOS CORRENTES E DIFERIDOS 

De acordo com a legislação portuguesa em vigor, as declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correção por 

parte das autoridades fiscais durante um período de quatro anos (cinco anos para a Segurança Social), exceto 

quando tenha havido prejuízos fiscais, tenham sido concedidos benefícios fiscais, ou estejam em curso 

inspeções, reclamações ou impugnações, casos estes em que, dependendo das circunstâncias, os prazos são 

alongados ou suspensos. Deste modo, as declarações fiscais do Grupo e das subsidiárias desde 2018 poderão 

vir ainda a ser sujeitas a revisão. 

O Conselho de Administração da Altri entende que eventuais correções resultantes de revisões/inspeções por 

parte das autoridades fiscais àquelas declarações de impostos não terão um efeito significativo nas 

demonstrações financeiras consolidadas condensadas em 30 de setembro de 2022. 

 

10. CAPITAL SOCIAL 

Em 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, o capital social da Empresa encontrava-se totalmente 

subscrito e realizado e era composto por 205.131.672 ações com o valor nominal de 12,5 cêntimos de Euro 

cada.  

 

11. EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS, OUTROS EMPRÉSTIMOS E INCENTIVOS REEMBOLSÁVEIS 

 Em 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, o detalhe das rubricas “Empréstimos bancários”, 

“Outros empréstimos” e “Incentivos reembolsáveis” é como segue: 

 

30.09.2022

Valor nominal Valor contabilístico
Corrente Não corrente Total Corrente Não corrente Total

Empréstimos bancários - 25.000.000 25.000.000 8.865 25.000.000 25.008.865

Descobertos bancários (Nota 8) 631.872 - 631.872 631.872 - 631.872

Empréstimos bancários 631.872 25.000.000 25.631.872 640.737 25.000.000 25.640.737

Papel comercial 80.000.000 - 80.000.000 80.103.191 - 80.103.191

Empréstimos obrigacionistas 10.000.000 435.400.000 445.400.000 11.961.602 433.623.333 445.584.935

Outros empréstimos - - - - - -

Outros empréstimos 90.000.000 435.400.000 525.400.000 92.064.793 433.623.333 525.688.126

Incentivos reembolsáveis 653.837 1.634.593 2.288.430 653.837 1.634.593 2.288.430

91.285.709 462.034.593 553.320.302 93.359.367 460.257.926 553.617.293

31.12.2021

Valor nominal Valor contabilístico
Corrente Não corrente Total Corrente Não corrente Total

Empréstimos bancários 27.500.000 - 27.500.000 27.584.583 - 27.584.583

Descobertos bancários (Nota 8) - - - - - -

Empréstimos bancários 27.500.000 - 27.500.000 27.584.583 - 27.584.583

Papel comercial 70.000.000 40.000.000 110.000.000 70.099.494 40.000.000 110.099.494

Empréstimos obrigacionistas 25.000.000 420.400.000 445.400.000 27.754.836 418.218.797 445.973.633

Outros empréstimos - - - - - -

Outros empréstimos 95.000.000 460.400.000 555.400.000 97.854.330 458.218.797 556.073.127

Incentivos reembolsáveis 653.837 2.288.430 2.942.267 653.837 2.288.430 2.942.267

123.153.837 462.688.430 585.842.267 126.092.750 460.507.227 586.599.977
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 O valor contabilístico inclui os acréscimos por especialização de juros e os custos de montagem de 

financiamentos. Estas despesas foram deduzidas ao valor nominal dos respetivos empréstimos, encontrando-

se a ser reconhecidas como encargo financeiro ao longo do período de vida dos empréstimos a que respeitam 

(Nota 14).  

 

12. MOVIMENTO DAS PROVISÕES E PERDAS POR IMPARIDADE 

O movimento verificado nas provisões e perdas por imparidade durante os períodos de nove meses findos em 

30 de setembro de 2022 e 2021 pode ser detalhado como segue: 

 

 O valor registado na rubrica “Provisões” em 30 de setembro de 2021, inclui a provisão para desmantelamento 

das centrais de produção de energia exploradas pela Greenvolt - Energias Renováveis, S.A. e suas subsidiárias. 

Em 31 de dezembro de 2021, este montante foi transferido para a rubrica de “Passivos diretamente associados 

ao grupo de ativos classificados como detidos para distribuição aos acionistas”. Em 30 de setembro de 2022, 

em resultado da distribuição de ações da Greenvolt aos acionistas, este montante foi desreconhecido (Notas 

5.1, 6 e 7).  

O montante registado na rubrica “Provisões” corresponde à melhor estimativa do Conselho de Administração 

para fazer face à totalidade das perdas a incorrer com processos judiciais atualmente em curso. 

 

13. INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS  

Em 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, as empresas do Grupo Altri tinham em vigor contratos 

relativos a instrumentos financeiros derivados associados a cobertura das variações de taxa de juro, cobertura 

da variação da taxa de câmbio, cobertura do preço da pasta e cobertura do preço da energia, sendo esses 

instrumentos registados de acordo com o seu justo valor, baseado em avaliações efetuadas por entidades 

externas especializadas, as quais foram objeto de validação interna. 

30.09.2022

Provisões

Perdas de 

imparidade em 

contas a receber

Perdas de 

imparidade em 

inventários

Total

Saldo inicial 4.082.239 3.612.771 10.414.552 18.109.562
Aumentos 169.999 - - 169.999
Utilizações (390.866) - - (390.866)
Reversões (112.008) (89.950) - (201.958)
Transferências (9.153) - - (9.153)

Saldo final 3.740.211 3.522.821 10.414.552 17.677.584

30.09.2021

Provisões

Perdas de 

imparidade em 

contas a receber

Perdas de 

imparidade em 

inventários

Total

Saldo inicial 16.689.458 3.618.696 13.046.936 33.355.090
Alterações no perímetro de consolidação 4.081.872 61.736 - 4.143.608
Variações cambiais (11.764) (2.342) - (14.106)
Aumentos 540.461 87.068 - 627.529
Utilizações - - - -
Reversões - (2.963) (664.130) (667.093)
Transferências (9.153) - - (9.153)

Saldo final 21.290.874 3.762.195 12.382.806 37.435.875



yy 

 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS CONDENSADAS E NOTAS ANEXAS    |    3T22 

RELATÓRIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO  

 

25 

As empresas do Grupo Altri apenas utilizam derivados para cobertura de fluxos de caixa associados às 

operações geradas pela sua atividade. 

O detalhe dos instrumentos financeiros derivados em 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 é 

como segue: 

 

O movimento dos instrumentos financeiros derivados durante o período de nove meses findo em 30 de 

setembro de 2022 é como segue: 

  

 

14. RESULTADOS FINANCEIROS 

Os resultados financeiros dos períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2022 e 2021 podem ser 

detalhados como segue: 

 

 No período findo em 30 de setembro de 2022, a rubrica “Outros gastos e perdas financeiras” inclui entre outros, 

despesas incorridas com a montagem de empréstimos, que se encontram a ser reconhecidas como custo ao 

longo do período de vida dos respetivos empréstimos (Nota 11) e perdas relativas a instrumentos derivados 

(Nota 13). A rubrica “Outros rendimentos e ganhos financeiros” inclui, essencialmente, diferenças de câmbio 

favoráveis. 

 

30.09.2022 31.12.2021

Ativo Passivo Ativo Passivo

Corrente
Não 

corrente
Corrente

Não 
corrente

Corrente
Não 

corrente
Corrente

Não 
corrente

Derivados de taxa de juro 81.737 6.103.278 114.659 - - 163.618 144.498 540.350

Derivados de taxa de câmbio 829.378 510.566 17.559.801 4.568.839 1.130.725 - 2.273.978 -

Derivados de cobertura do preço da pasta - - 6.405.868 - - - 680.674 -

Derivados de cobertura do preço da energia 465.384 - - - - - - -

1.376.499 6.613.844 24.080.328 4.568.839 1.130.725 163.618 3.099.150 540.350

Derivados de 

taxa de juro

Derivados de 

taxa de câmbio

Derivados de 

cobertura do 

preço da pasta

Derivados de 

cobertura do 

preço da 
energia

Total

Saldo inicial (521.230) (1.143.253) (680.674) - (2.345.157)

Variação do justo valor

       Efeitos em capitais próprios 6.637.917 (19.249.986) (5.725.194) 465.384 (17.871.879)

       Efeitos na demonstração de resultados (285.150) (9.704.658) (11.887.170) 661.911 (21.215.067)

       Efeitos no balanço 238.819 9.309.201 11.887.170 (661.911) 20.773.279

Saldo final 6.070.356 (20.788.696) (6.405.868) 465.384 (20.658.824)

30.09.2022
30.09.2021 

(Reexpresso)

Gastos financeiros

Juros suportados 8.845.685 9.118.666

Outros gastos e perdas financeiras 19.720.049 4.596.069

28.565.734 13.714.735

Rendimentos financeiros

Juros obtidos 327.571 41.507

Outros rendimentos e ganhos financeiros 12.743.603 7.537.727

13.071.174 7.579.234



yy 

 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS CONDENSADAS E NOTAS ANEXAS    |    3T22 

RELATÓRIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO  

 

26 

15. RESULTADOS RELATIVOS A INVESTIMENTOS 

Os resultados relativos a investimentos dos períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2022 e 2021 

podem ser detalhados como segue: 

 

 No dia 9 de junho de 2022, foi publicado o prospeto relativo à oferta pública de subscrição de ações 

representativas do capital da Greenvolt, a emitir no quadro de um aumento de capital da Greenvolt no 

montante de, aproximadamente, 100 milhões de Euros. O Grupo Altri decidiu pela não participação no referido 

aumento de capital, tendo entendido, no entanto, que deveria ser dada aos acionistas da Altri a oportunidade 

de o fazerem diretamente. Assim, o Grupo Altri tornou pública no dia 10 de junho de 2022 a oferta de venda de 

direitos de subscrição de ações da Greenvolt. A referida Oferta teve por objeto os 23.154.783 Direitos 

pertencentes ao Grupo Altri, decorrentes das participações que detém, direta e indiretamente, no capital social 

da Greenvolt. O prazo da Oferta iniciou-se no dia 21 de junho e terminou no dia 22 de junho de 2022, sendo que 

as liquidações física e financeira da Oferta foram efetuadas em 30 de junho de 2022. Em resultado da referida 

operação, o Grupo Altri reconheceu um ganho na demonstração consolidada dos resultados, na rubrica 

“Resultados relativos a investimentos” no montante de, aproximadamente, 3 milhões de Euros. Desta forma, 

após a operação de aumento de capital que foi concluída durante o mês de julho, o Grupo Altri passou a deter 

uma participação de 16,64% na Greenvolt (Nota 4.3). 

 

16. RESULTADOS POR AÇÃO 

Os resultados por ação dos períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2022 e 2021 foram 

calculados em função dos seguintes montantes: 

 

 

  

30.09.2022 30.09.2021

Venda de direitos de subscrição de ações da Greenvolt 3.010.122 - 

Equivalência patrimonial (Nota 4.2):
Operfoz 143.682 20.794 

Schouwenbank (19.197) - 

3.134.607 20.794

30.09.2022
30.09.2021 

(Reexpresso)

Número de ações para efeito de cálculo do resultado líquido básico e diluído 205.131.672 205.131.672

Resultado das operações continuadas para efeito do cálculo do resultado por ação 117.590.608 90.372.391

Resultado das operações descontinuadas para efeito do cálculo do resultado por ação 275.317.544 2.442.972

Resultado por ação

Das operações continuadas

Básico 0,57 0,44

Diluído 0,57 0,44

Das operações descontinuadas

Básico 1,34 0,01

Diluído 1,34 0,01
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17. INFORMAÇÃO POR SEGMENTOS 

Tal como referido nas Notas 4.3 e 6, a participação financeira na Greenvolt e suas subsidiárias foi distribuída 

aos acionistas, em maio de 2022. Nos termos das operações referidas, a reorganização originou a separação 

das duas unidades de negócio autónomas da Altri correspondentes ao exercício da atividade da gestão de 

participações sociais, respetivamente, no setor da pasta de papel e no setor da produção de energia elétrica. 

Esta reorganização inseriu-se numa lógica de focalização e transparência dos negócios da Altri, visando 

conferir a cada uma das áreas uma maior visibilidade e perceção de valor pelo mercado, e que permitiu ao 

Grupo Altri concentrar a atividade no seu core business, a produção de pasta branqueada de eucalipto. Assim, 

a 30 de setembro de 2022, o seu Conselho de Administração considera existir um único segmento de negócio 

relatável, nomeadamente, a produção e comercialização de pasta branqueada de eucalipto, sendo que a 

informação de gestão é também preparada e analisada nesta base. 

 

18. PARTES RELACIONADAS 

As participadas do Grupo têm relações entre si que se qualificam como transações com partes relacionadas, 

as quais foram efetuadas a preços de mercado. 

Nos procedimentos de consolidação as transações entre empresas incluídas na consolidação pelo método de 

integração global são eliminadas, uma vez que as demonstrações financeiras consolidadas apresentam 

informação da Empresa-mãe e das suas subsidiárias como se de uma única empresa se tratasse, pelo que não 

são divulgadas nesta nota. 

Durante os períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2022 e 2021, não ocorreram transações com 

os Administradores da Empresa nem lhes foram concedidos empréstimos. 

18.1 Partes relacionadas das atividades continuadas 

Em 30 de setembro de 2022 e 2021, os saldos e transações das atividades continuadas com entidades 

relacionadas podem ser resumidos como segue: 

 

 

(a) Entidades consolidadas pelo método da equivalência patrimonial em 30 de setembro de 2022 e 2021 (Nota 4.2) 

30.09.2022 30.09.2021 30.09.2022 30.09.2021

Saldos

Empreendimentos conjuntos e associadas (a) 3.370.342 2.163.588 - -

Outras partes relacionadas 1.248.901 229.453 5.997.182 -

4.619.243 2.393.041 5.997.182 -

Contas a pagar Contas a receber

30.09.2022 30.09.2021 30.09.2022 30.09.2021 30.09.2022 30.09.2021

Transações
Empreendimentos conjuntos e associadas (a) 27.804.597 13.904.246 - - - -

Outras partes relacionadas 3.796.810 1.840.288 6.851.964 6.785.682 - -

31.601.407 15.744.534 6.851.964 6.785.682 - -

30.09.2022 30.09.2021 30.09.2022 30.09.2021 30.09.2022 30.09.2021

Transações
Empreendimentos conjuntos e associadas (a) - - 63.183 - - -
Outras partes relacionadas 26.996.129 - 306.866 - 73.812 -

26.996.129 - 370.049 - 73.812 -

Compras e serviços 
recebidos

Pagamentos de passivo da 

locação

Outros gastosVendas e prest. de serviços

Juros suportados

Outros rendimentos
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Nas “Outras partes relacionadas” estão incluídas as subsidiárias das sociedades do Grupo Ramada, Grupo 

Cofina, Grupo Greenvolt após a data da distribuição, acionistas e outras entidades relacionadas. 

18.2 Partes relacionadas das atividades descontinuadas 

À data da distribuição (Notas 6 e 7), os saldos das atividades descontinuadas com entidades relacionadas 

podem ser resumidos como segue: 

 

Até à data da distribuição (Notas 6 e 7), as transações das atividades descontinuadas com entidades 

relacionadas podem ser resumidas como segue: 

 

A rubrica “Empréstimos de acionistas” inclui um empréstimo obtido de um acionista de uma das subsidiárias 

da Altri que se encontra classificada como atividade descontinuada, a Lakeside Topco Limited. Este 

empréstimo vence juros à taxa de 7%, sendo a data de pagamento do empréstimo no dia 31 de março de 2054. 

Na mesma rubrica encontram-se também registados os juros correspondentes.  

Em 30 de setembro de 2021, os saldos e transações das atividades descontinuadas com entidades 

relacionadas detalham-se como segue:  

 

 

 

À data da distribuição

Contas a 

pagar

Contas a 

receber
Empréstimos 
concedidos

Empréstimos 
de acionistas

Saldos
Empreendimentos conjuntos e associadas - 251.718 48.718.622 -
Outras partes relacionadas 29.506 285.697 10.020.196 41.246.944

29.506 537.415 58.738.818 41.246.944

Até à data da distribuição

Compras e 

serviços 
recebidos

Vendas e 

prest. de 

serviços

Pagamentos 

de passivo da 

locação

Juros 

suportados

Juros 

auferidos

Transações
Empreendimentos conjuntos e associadas - 389.826 - - 353.835
Outras partes relacionadas 21.525 139.428 25.500 707.860 -

21.525 529.254 25.500 707.860 353.835

30.09.2021

Contas a 

pagar

Contas a 

receber
Empréstimos 
concedidos

Empréstimos 
de acionistas

Saldos
Empreendimentos conjuntos e associadas 3.426 6.823.619 - -
Outras partes relacionadas 50.789 - - 40.562.424

54.215 6.823.619 - 40.562.424

30.09.2021

Compras e 

serviços 
recebidos

Vendas e 

prest. de 

serviços

Pagamentos 

de passivo da 

locação

Juros 

suportados

Juros 

auferidos

Transações
Empreendimentos conjuntos e associadas - 69.615 - - 16.629
Outras partes relacionadas 41.292 - 40.500 703.269 -

41.292 69.615 40.500 703.269 16.629
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19. APLICAÇÃO DO RESULTADO LÍQUIDO 

No que respeita ao exercício de 2021, o Conselho de Administração propôs, no seu relatório anual, que o 

resultado líquido individual da Altri, SGPS, S.A. no montante de 88.065.822 Euros, tivesse a seguinte aplicação: 

 Dividendos  51.282.918 Euros 

 Reservas livres  36.782.904 Euros  

O Conselho de Administração propôs à Assembleia Geral no seu relatório anual a distribuição, em condições 

que a respetiva proposta apresentou, a qual foi aprovada em Assembleia Geral realizada a 29 de abril de 2022, 

de um dividendo em numerário, correspondente a 25 cêntimos por ação. A mesma proposta contemplou, 

adicionalmente, a distribuição de um dividendo em espécie, constituído por um número máximo de 52.523.229 

de ações representativas do capital social e dos direitos de voto da Greenvolt. Se neste cenário de distribuição 

conjunta, i.e., em numerário e em espécie (esta última, tal como referido na Nota 6) o montante a distribuir 

excedesse o montante de fundos distribuíveis, a parte do dividendo em numerário seria diminuída pela 

importância correspondente ao excedente, com arredondamento por defeito (num mínimo de 0,01 Euros por 

ação). 

No dia 25 de maio de 2022, e de acordo com as condições previamente anunciadas, o valor do dividendo em 

numerário foi diminuído pela importância correspondente ao excedente, com arredondamento por defeito, 

face ao anteriormente comunicado, dado que os fundos distribuíveis correspondentes à distribuição em 

espécie excederam o montante de 112.748.942 Euros, tal como aprovado em Assembleia Geral. 

Desta forma, foi distribuído o montante total de dividendos em numerário de 49.231.601 Euros (0,24 Euros por 

ação), foi feito o pagamento de 29.864.424 Euros da retenção na fonte relativa ao dividendo em espécie e foram 

distribuídas 48.118.446 ações da Greenvolt (Notas 4.3 e 6). 

  

20. EVENTOS SUBSEQUENTES  

Relativamente ao projeto Gama, na Galiza, o Grupo Altri continua a trabalhar com o objetivo de anunciar a 

decisão final de investimento durante o primeiro semestre de 2023. Continuamos a avançar nos principais 

pilares para a tomada de decisão, nomeadamente no estudo de impacto ambiental, projeto de engenharia, 

viabilidade económica, estrutura de financiamento e acesso a fundos da UE. Relembramos que o projeto Gama 

decorre de um Memorando de Entendimento (MdE) assinado com a Impulsa, um consórcio público-privado da 

Comunidade Autónoma da Galiza, para estudar em exclusivo a construção de uma unidade industrial de raiz, 

com uma capacidade produtiva anual de 200.000 toneladas de pasta solúvel e fibras têxteis sustentáveis. 

Em consequência da guerra na Ucrânia, a inflação generalizada dos custos variáveis tem sido o principal 

desafio durante o ano de 2022 para o Grupo Altri, que se mantém ainda bastante presente. O aumento do preço 

do gás natural, o aumento do preço dos químicos e o aumento do custo da madeira, em grande parte 

relacionado com o maior nível de importação, têm sido os fatores principais para um acréscimo relevante no 

custo de produção por tonelada. O Grupo continua a trabalhar no sentido de encontrar soluções para 

minimizar este efeito, através da implementação de algumas medidas relacionadas com fontes de energia 

alternativas e investimentos na eficiência das operações. 

De 30 de setembro de 2022 até à data de emissão deste relatório, não ocorreram outros factos relevantes que 

possam vir a afetar materialmente a posição financeira e os resultados futuros do Grupo Altri e do conjunto 

das empresas subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas incluídas na consolidação. 
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21. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS CONDENSADAS 

As demonstrações financeiras consolidadas condensadas foram aprovadas pelo Conselho de Administração 

e autorizadas para emissão em 24 de novembro de 2022. 
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